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G÷L÷ùENII                   
NU MAI CRESC 
PORCI
PESTĂ. Pesta porcină 
africană loveşte din nou în judeţ, 
fi ind confi rmate trei focare, în trei 
localităţi diferite, chiar dacă puţini 
gălăţeni au mai riscat să crească 
porci. > pag. 03

TRAFIC    
FLUIDIZAT             
SAU PARC÷RI?
SONDAJ. Trafi c fl  uidizat 
sau mai multe parcări pe străzile 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 1918? 
Aceasta este întrebarea pentru care 
primarul Ionuţ Pucheanu a lansat un 
sondaj. > pag. 06

11economie
Zeci de fi rme gălăţene 
au intrat în insolvenţă 
anul acesta

  LUCRøRI PÂNø LA ANUL, ÎN VARø > EVENIMENT/05

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi se afl ă printre 
primele în ţară în ceea ce priveş-
te incidenţa şi prevalenţa cazuri-
lor de cancer. Statisticile scot la 
iveală o legătură destul de clară 
între nivelul scăzut de trai al unei 
comunităţi şi numărul mare al 

bolnavilor cu tumori maligne 
din respectiva comunitate. În pri-
mele trei luni ale acestui an, în 
Galaţi au fost diagnosticate 344 
de noi cazuri de cancer, faţă de 
311 în perioada corespunzătoare 
a anului trecut. Incidenţa la suta 
de mii de locuitori a crescut astfel 
de la 246,7 la 272,9 cazuri. Când 
vine vorba de numărul bolnavilor 

rămaşi în evidenţele medicilor, 
în primul trimestru din 2019, în 
judeţul Galaţi se afl au 16.691 de 
pacienţi cu cancer, în scădere cu 
421 faţă de perioada corespunză-
toare a anului trecut. Raportat la 
suta de mii de locuitori, Galaţiul 
are 3.261,7 de bolnavi, fi ind depă-
şit doar de Teleorman, Constanţa, 
Sibiu şi Arad. > pag. 09

Galaţiul se confruntă 
cu tot mai multe cazuri de cancer

04eveniment
Un nou împrumut 
şi o refi nanţare, 
la mâna aleşilor locali

strada Brăilei
după reparaţii

14lumea
Ursula von der Leyen, 
prima femeie la şefi a 
Comisiei Europene  

Chiar dacă recunosc că intervenţiile 
pe strada Brăilei erau mai mult decât 
necesare, mulţi gălăţeni se întreabă 
cât vor dura reparaţiile şi cât timp va 
trece până când carosabilul va fi  din 
nou vălurit. . Anca Melinte

valuta BNR

€4,73 
 

$4,22 

meteo

29̊  
Senin

COT

rci. > pag. 03

  

Cursul de schimb valutar
la data de 17.07.2019

ASTĂZI

BISERICA 
„SF. MINA“

VENIM LA

18 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

10
nu

m
ir

e 
M

ir
ce

a 
G

eo
an
ă

 
va

 fi 
 s

ec
re

ta
r 

ge
ne

ra
l a

dj
un

ct
 a

l N
AT

O

  u foto Bogdan Codrescu

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 18 IUL 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
ú

IA
„C

E
LE

 M
A

I F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

ZI
I R
ø

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
viaûa liberù
Soluţia „pacienţi sub acoperire“ 
pune degetul pe rană

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Vestea că Ministerul Sănătăţii 
a infi ltrat falşi pacienţi în spitale 
pentru a depista personalul 
medical care cere sau acceptă 
şpagă a creat o avalanşă de 
reacţii critice în grupurile 
medicale şi în rândul sindicatelor 
din domeniu. Răspunsurile 
tranşante venite din partea celor 
direct vizaţi de măsură este în 
sine un semn că iniţiativa a atins 
un punct nevralgic, acela al 
condiţionării actului medical în 
unităţile sanitare din România.

Ministerul Sănătăţii 
recunoaşte că fenomenul 
şpăgii din spitale reprezintă o 

problemă majoră a sistemului 
sanitar din România. De 
aceea, autorităţile au anunţat 
o strategie amplă de reducere 
a amplorii acestei fenomen. 
„Pacient sub acoperire“ este doar 
primul pas din acest demers, 
spun ofi cialii. La rândul lor, 
sindicaliştii contrazic ministerul 
în legătură cu amploarea 
fenomenului, spunând că, 
odată cu creşterea salariilor 
din Sănătate, condiţionarea 
actului medical a devenit din 
ce în ce mai puţin întâlnită. 
La rândul lor, sindicaliştii sunt 
contrazişi de asociaţiile de 
pacienţi, care subliniază un 
fapt aparent paradoxal: odată 
cu mărirea considerabilă a 

Remus 
Basalic

salariilor personalului medical, 
nivelul şpăgilor a crescut direct 
proporţional.

Oricine ar avea dreptate, 
probabil că fi ecare dintre noi 
cunoaşte situaţii punctuale în 
care a fost pus în situaţia de a da 
şpagă în spitale, dar şi exemple 
de medici care au refuzat banii 
oferiţi de pacienţi sau de rudele 
acestora. Oricum, nu poate fi  
negat că fenomenul este unul cât 
se poate de bine împământenit 
în practica medicală curentă din 
ţara noastră. Un sondaj realizat 
de Biroul de Cercetări Sociale, în 
februarie anul acesta, a arătat că 
şpaga din spitale este principala 
problemă la care românii se 
gândesc atunci când este vorba 

maxime

“
Fericirea unui 
om nu constă                
în lipsa dorinţelor, 
ci în cunoaşterea 
perfectă a lor
ALFRED LORD TENNYSON

sinaxar
18.07.2019

† Sf. Emilian de la Durostoru

înapoi
Comisia se sperie de ütiuletele nostru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul ar trebui să-i u

dea grabnic poporului câteva 
zile libere. Vremea este în 
reîncălzire, așadar se mai pot 
câștiga ușor câteva voturi. 
Mai ales de la cei care intră cu 
BMW-ul pe plajă.

Un fotbalist l-a bătut pe  u

conducătorul unui club de Liga 
1, la numai câteva zile după ce 
o doamnă impresar l-a altoit 
pe un antrenor alături de care 
- așa se speculează - ar avea 
și discuții în intimitate. Și nu 
numai dialoguri șoptite. Deja e 
interesant campionatul intern - 
Floyd Mayweather, barosane, nu 
bagi o sponsorizare p-aici?

S-a ofticat Veorica pe Alex u

Dima de la Pro TV, acesta 
din urmă reamintindu-i că 

Teleormanul este polul sărăciei 
din repubică. Vă rog să nu 
mai vorbiți așa, a reacționat 
ca la tarabă premierul acestui 
stat comunitar, de ca și cum 
reporterul ar fi  vinovat de 
pauperitatea care domnește în 
zonă. Și nu numai acolo, să fi m 
bine înțeleși. Dăncilă este, însă, 
prim-ministrul pe care Opoziția 
s-a prefăcut că-l dorește debarcat 
după alegerile din 26 mai. Tot un 
fel de sărăcie și asta.

În Coreea de Sud, există u

angajați obligați de șefi  să 
le smulgă fi rele albe de păr. 
Gândindu-mă la ai noștri, nu pot 
să nu mă întreb ce s-o afl a sub 
peruca Veoricăi.

Comisia Europeană u

suspectează Guvernul României 
că a umfl at cifrele producției-
record de porumb. S-o baza 
pe ceva, n-or fi  și ăștia ca 

haterii Simonei Halep, dar 
li se opune ferm ministrul 
Petre Daea: „Haideți, dom’le, 
fi ți cuminți!“ Nea Petrică nu e 
oricine, ci specialistul care i-a 
vorbit Parlamentului European 
despre cormoranii vechi și noi, 
dar mai ales despre primejdia 
reprezentată de aceștia. Nici 
nu știm ce-i sperie mai mult pe 
oamenii de la Comisie: știuletele 
de pe Siret sau riscul crescut al 
unei explozii de mămăligă?

Ludovic Orban crede că USR-u

PLUS n-ar trebui să aibă candidat 
la prezidențiale. Corect, nici 
PSD-ul, nici Pandele nu trebuie 
să se aventureze, ca să nu mai 
zic ceva de eternul perdant 
Tăriceanu. Să iasă Iohannis din 
primul tur cu 110 la sută, ca 
să nu mai fi e neamul dezbinat. 
Bănuiesc că la același lucru se 
gândește și președintele PNL.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Din câte-mi şopteşte şi-mi arată 
geografi a planetară terestră, 
Mediterană-i mare pe mijlocul 
pământului şi locuieşte-nspre 
sudul teiului în care stai şi cauţi 
cu privirea către răsărit. Din 
câte ştiu de la tine, Ea dinspre 
această mare trebuie să vină, 
dinspre Roma, nu dinspre 
dealurile Ciutei, da?! Şi dacă-i 
aşa, ce te tot sui şi stai în vârful 
teiului, numai când plouă, şi te 
tot zgâieşti la curcubeul ăla cotit, 
cum şi acuma? Tu pe Ea o aştepţi, 
da? Sau te fascinează vărgatul 
ăsta strâmb şi ai uitat punctele 
cardinale? Oare nu cumva ai 
luat-o razna din cauza cestui 

cearcăn colorat? Ori eşti prea plin 
de tine fi indcă atunci, în dârdora 
Copilăriei, când curcubeul era 
alb-negru, ai luat fata aceea în 
rochie de stambă arsă de soare şi 
v-aţi dus pe dealul Ciorii şi l-aţi 
vopsit, iar acuma te holbezi la 
el, de parcă-i ceri mulţumire? 
Sau n-o mai aştepţi pe Ea? Ori 
nu mai vine, şi tu te sui în 
vârful teiului şi plângi, să nu 
te văd? Dacă nu plângi, de ce ai 
ochii umezi? Vezi, ai grijă, nu 
te mai smiorcăi-n copacul ăsta 
nevinovat, că lacrimile-s sărate, 
intră-n pământ, la rădăcină... 
şi se poate usca, mai ales dacă 
plânsu-i mincinos... şi iei pasul 
şi lovitura, şi te sfărâm, nu 
glumesc! Văd că nu prea vrei 
să mă dumireşti, însă ceva s-a 

întâmplat cu tine! O faci pe 
misteriosul? O faci pe deşteptul, 
da? Azi noapte, pe la douăzeci 
şi patru de ceasuri, te-am auzit 
cum şedeai pe craca aia cu 
pupăză şi recitaţi dimpreună 
despre arcul ăsta colorat şi 
căpietor! Recitaţi pe două voci! 
Unde ai văzut tu, unde aţi văzut 
voi curcubeu n-întuneric? Că 
(noaptea) şi pupezele-s negre, 
da? Ştiu că şi în vreme de noapte 
sunt fenomene din astea pe 
bolta cerească, însă parcă era-
nnourat, da? Ori eşti devastat de 
curcubee imaginare? Uite, chiar 
îmi aduc aminte cuvintele pe 
care le îngânai cu pupăza din 
tei: „Vino la mine, vino la mine, 
domnule curcubeu!/... Vino la 
mine-n odaie, vino şi-n odaia 

sufl etului meu!// Vino, ta aştept 
mâine, te aştept cu mâinile 
amândouă/ şi mă rog să plouă, 
şi mă rog să plouă!// Hai, vino 
repede, vino mai repede, şarpe 
divin!/... Te aştept cum doar pe Ea 
o aştept în vecii vecilor! Amin!// 
Să ştii că mă supăr şi pic din tei, 
dacă nu vii/ şi n-o să mai aibă 
cine să te coloreze când o să te-
ntuneci de singurătate-n pustii!/ 
Vino măcar până la poarta, până 
la uşa gândului meu!/... te rog 
frumos, nu-mi spune că nu mă 
auzi, domnule curcubeu!“... Aşa 
trăncăneai în tei! Şi eu nu pot 
zice că nu-i frumos! Dar trebuie 
să înveţi şi din poezia lui Nicolae 
Labiş: „Azi sunt îndrăgostit... 
e-un curcubeu/ deasupra lumii 
sufl etului meu!“. .

tragedia
Curcubeul... de Triumf (I)

divina

despre sistemul sanitar. Ceea ce 
face acum Ministerul Sănătăţii 
este util, însă nici pe departe 
sufi cient. Sistemul sanitar din 
România este corupt până în 
măduva oaselor. Vorbim despre 
modul în care sunt făcute multe 
achiziţii publice de medicamente 
şi echipamente medicale, despre 
numirea exclusiv pe criterii 
politice a managerilor de spitale 
sau despre fi rmele favorizate 
în contractele grase cu statul. 
Abia când vom pune în balanţă 
aceste aspecte şi multe altele 
asemănătoare vom înţelege 
de ce mii de medici au ales să 
profeseze în străinătate, în ciuda 
faptului că nici în România nu 
erau muritori de foame.  .

nec plus ultra
Preţul şi Dispreţul 

Contemplării
ION ZIMBRU (PASTEL... DE SANCHI ĀI DE TREFLĂ) 

Eu te respect, fi gura mea de stil,
de sanchi şi de trefl  ă, te contemplu
ca pe-un uric de samă, strict-secret,
ascuns într-o fi ridă dintr-un templu
şi căutat cu patimă şi sârg,
de când s-a pus istoria pe cale,
visat, râvnit, râs, plâns de cavaleri,
de regi, de împăraţi, de haimanale!!!

Eu chiar cu preţul vieţii te respect,
chiar cu dispreţul celor care-(mi) sapă
loc pentru pus idei la încolţit
acum, imediat, urgent, degrabă
fi indcă, altfel, (n)-ar mai fi  nimic
în urma mea şi-a ta şi-a celor care -
din perspectiva altui început -
sunt temple dărâmate-n contemplare!!! 

C

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Oamenii nu mai cresc 
porci, de frica pestei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pesta porcină africană loveşte 
din nou în judeţul Galaţi. De 
data aceasta au fost confi rmate, 
în acelaşi timp, trei focare, în 
trei localităţi diferite, semn 
că virusul a început să se 
răspândească, în ciuda faptului 
că s-a sperat că a dispărut de pe 
meleagurile noastre. Focarele 
de pestă porcină africană au 
fost confi rmate în localităţile 
Independenţa, Āerbeştii Vechi 
(Āendreni) şi Frumuşiţa. 

Imediat ce s-a primit confi rma-
rea, Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă s-a întrunit şi 
au fost dispuse primele măsuri, 
respectiv uciderea tuturor sui-
nelor din exploataţiile respecti-

ve. "Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă s-a întrunit 
marţi seară pentru a aproba Pla-
nurile de măsuri la suspiciunea 
de pestă porcină africană ca ur-
mare a focarelor identifi cate în 
exploataţii de la marginea loca-
lităţilor Independenţa, Şerbeştii 
Vechi (Şendreni) şi Frumuşiţa. S-a 
decis, astfel, uciderea suinelor 
din aceste exploataţii (Indepen-
denţa - 47, din care 14 tineret; 
Şerbeştii Vechi - 3; Frumuşiţa - 
7) şi plasarea gospodăriilor sub 
supraveghere ofi cială, ceea ce 
presupune: interzicerea mişcării 
porcinelor în interiorul sau exte-
riorul exploataţiilor, interzicerea 
pătrunderii persoanelor străine 
în exploataţii, interzicerea ieşirii 
din exploataţii a cărnii, a furaje-
lor, ustensilelor şi altor obiecte 
sau materiale, astfel încât să se 

minimizeze riscul propagării 
peste porcine africane“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Prefecturii Galaţi.

 Astfel, de la primele ore ale 
dimineţii, specialiştii au mers în 
cele trei localităţi pentru a ucide 
animalele. Leşurile au fost apoi în-
gropate la marginea localităţilor, 
în gropi special amenajate, peste 
care s-a turnat dezinfectant.

 Dacă la Independenţa virusul 
a fost confi rmat la marginea lo-
calităţii, la o fermă, la Şerbeştii 
Vechi porcii bolnavi se afl au în 
gospodăria unui localnic. "Pri-
mul porc mi-a murit luni. Am 
anunţat imediat Direcţia Sani-
tar-Veterinară şi au venit să ia 
probe. Eu încă aştept buletinul de 
analize. Mai am încă trei porci în 
curte. Acum probabil mi-i vor uci-
de“, ne-a mărturisit, cu lacrimi în 

ochi, Ginel Pucioroagă, proprie-
tarul animalelor.

 Se pare că bărbatul era unul 
dintre puţinii localnici care a ris-
cat să mai crească porci. "De frica 
virusului, nu mai creşte nimeni 
porci în sat. Mai bine mergem 
la magazin şi cumpărăm câteva 
kilograme de carne, măcar aşa 
ştim că sursa este sigură. Nu mai 
merită să cheltui bani pe mânca-
re şi apoi să afl i că trebuie să îi 
ucidă şi să îi arunce“, ne-a spus o 
localnică.  Părerea femeii este îm-
părtăşită de cam toată lumea, în 
sat fi ind crescute, preponderent, 
păsări.  Inspectorii sanitar vete-
rinari au făcut dezinfecţie în fi e-
care gospodărie în care s-au afl at 
porci bolnavi şi urmează să facă 
şi o anchetă, în urma căreia să 
stabilească cum au ajuns suinele 
bolnave în judeţul nostru. .

TREI FOCARE NOI ÎN JUDEúUL GALAúI  .  ALERTĂ

În total, în cele trei localităţi, au fost ucişi 57 de porci   u foto Teodora Miron

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Virusul pestei porcine a fost con-
fi rmat în mai multe cazuri şi locali-
tăţi din judeţul Galaţi. Din fericire, 
până acum, toţi proprietarii porcilor 
ucişi din cauza virusului pestei por-
cine africane şi-au primit banii de la 
stat. Este vorba despre despăgubirile 

promise imediat după ce virusul a 
început să facă ravagii în toată ţara. 
"Toţi proprietarii animalelor ucise, 
atât anul trecut, cât şi anul acesta, şi-
au primit banii  de  despăgubiri. Nu 
au fost întârzieri, nu au fost nemul-
ţumiri sau probleme. Toţi au primit 
sumele stabilite de comisia de eva-
luare“, ne-a explicat Carmen Stroia, 
directorul DSVSA Galaţi. .

Despăgubirile 
au fost plătite la timp 

 PROPRIETARII, 
VINOVAùI                  
DE R÷SPÂNDIREA 
VIRUSULUI
ANCHETĂ. Inspectorii 
sanitar-veterinari au demarat 
o anchetă epidemiologică în 
toate cele trei localităţi în care 
au fost confi rmate focare de 
pestă porcină africană. Āi asta 
pentru că, se pare, îmbolnăvirile 
sunt imputabile proprietarilor de 
animale. „La faza preliminară a 
anchetei s-a constatat că sunt 
motive imputabile proprietarilor, 
care au achiziţionat fără acte sau 
au transportat dintr-o localitate 
în alta fără acte. Ancheta va 
continua în aceste zile, vom stabili 
toate legăturile epidemiologice. 
În acest moment, supărarea 
este şi la oameni, dar şi la noi ca 
instituţie, pentru că noi ne-am fi  
dorit să se gândească de două 
ori înainte de a încerca o acţiune 
care a dus la nerespectarea 
legislaţiei, adică o achiziţie fără 
documente sanitar-veterinare, 
creşterea animalelor fără o 
înregistrare a unui cod de 
exploataţie şi o mutare fără un 
formular de mişcare sau de 
transfer, aşa cum se cere“, ne-a 
declarat Carmen Stroia, directorul 
DSVSA Galaţi. Astfel, proprietarii 
porcilor ucişi ieri riscă să nu 
primească despăgubiri de la stat.  
. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 18 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Frunzei 
şi Calea Galaţi. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Lieşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Folteşti şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Costache 
Negri.  . T.M.
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 IUBIREA                       
DE PISICI POATE 
FI COSTISITOARE
SESIZARE. Mai mulţi 
locatari ai unui imobil situat pe 
strada Barboşi au sesizat Poliţia 
Locală cu privire la faptul că una 
dintre vecine creşte, în apartament, 
foarte multe pisici. Astfel, în cadrul 
verifi cărilor efectuate în vederea 
soluţionării sesizărilor, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului s-au deplasat 
la faţa locului şi au constatat că 
numita V.F. deţine, în imobilul 
proprietate personală, un număr 
de 20 de pisici, conform carnetelor 
de sănătate prezentate. Persoana 
în cauză nu deţine însă acordul 
asociaţiei de proprietari în vederea 
creşterii a mai mult de trei pisici, 
încălcând astfel prevederile legale 
şi deranjând totodată vecinii cu 
mirosul pestilenţial provenit de la 
animale. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 300 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
260/2018.  . T.M. 

Băutura         
i-a dat curaj 
să se urce  
la volan

PENAL. Poliţiştii din cadrul 
Secţiei 2 Poliţie Rurală Smârdan i-au 
întocmit dosar penal pentru conducere 
sub infl  uenţa alcoolului unui bărbat în 
vârstă de 36 de ani, din Schela. Asta 
după ce oamenii legii l-au oprit în trafi c, 
în noaptea de 16/17 iulie, pe DJ 251K, 

pe raza comunei Schela. Conducătorul 
auto a fost testat cu aparatul Drager, 
rezultatul fi ind de 0,77 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Ulterior, şoferul a fost 
condus la spital pentru prelevarea de 
mostre biologice şi stabilirea alcoolemi-
ei.  . T.M. 

Un nou împrumut 
şi o refinanţare, 
la mâna aleşilor locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consilierii locali ai Galaţiului 
sunt convocaţi astăzi în şedinţă 
extraordinară, pentru a dezbate 
şi vota proiecte importante şi 
urgente privind banii oraşului 
şi fi nanţarea unor investiţii 
în transportul public local de 
persoane, afl  at în suferinţă acută 
de prea multă vreme. 

Unul dintre cele mai impor-
tante proiecte de hotărâre, care, 
potrivit datelor noastre, ar urma 
să intre astăzi pe ordinea de zi 
a şedinţei extraordinare a Con-
siliului Local, vizează aprobarea 
contractării unei fi nanţări ram-
bursabile interne în valoare de 
100.000.000 de lei, cu o maturi-
tate de 12 ani.

Conform  documentelor ajun-
se pe masa aleşilor, contractarea 
fi nanţării se face pentru realiza-
rea următoarelor investiţii pu-
blice de interes local: majorarea 
capitalului social al Transurb 
pentru achiziţia a 40 autobuze 
Euro 6 Diesel - 31.233.000 de lei, 
achiziţia de autobuze electrice 
hibrid - 30.000.000 de lei, moder-
nizare linii tramvai şi carosabil 
străzile Siderurgiştilor şi 1 De-
cembrie 1918 - 26.767.000 de lei 
şi efi cientizarea transportului 
public local - 12.000.000 de lei (ul-
timele două proiecte benefi ciind 
de fi nanţare europeană).

În raportul de specialitate al 
proiectului se arată că, pentru 
achiziţia a 40 de autobuze noi, 
Euro 6 Diesel, Transurb a soli-
citat garantarea unei fi nanţări 
rambursabile interne în valoare 
de 26.246.000 de lei. „Pentru aco-
perirea riscurilor fi nanciare care 
decurg din garantarea împrumu-
tului contractat de Transurb SA, 
trebuie să se constituie un fond 
de risc în afara bugetului local. 
Având în vedere că societatea în-

registrează pierdere pe ultimele 
trei exerciţii fi nanciare, oferta 
obţinută de aceasta pentru cos-
tul creditului este 6,07 la sută 
(ROBOR 1m cu marjă), fi ind nea-
vantajoasă şi este condiţionată şi 
de garantarea creditului de către 
municipiul Galaţi, ceea ce gene-
rează cheltuieli suplimentare din 
bugetul local“.

 De unde ne împrumutùm 
Dacă aleşii vor fi  de acord cu 

împrumutul, le va fi  supus vo-
tului aprobarea proiectului de 
contract de credit în valoare de 
100.000.000 de lei între Muni-
cipiul Galaţi şi Banca de Export 
Import EximBank SA. Creditul 
se acordă pe o perioadă de 144 
de luni de la data semnării con-
tractului, are o perioadă de graţie 
de 24 luni şi ar urma să fi e utili-

zat până în iulie 2021. „Creditul 
se acordă cu o rată de dobândă 
variabilă, compusă din rata de 
referință ROBOR la 6 luni (valabi-
lă la data semnării contractului), 
la care se adaugă marja de dobân-
dă de 1,25% p.a. Rata de dobândă 
va fi  revizuită în funcție de rata 
de referință ROBOR la 6 luni va-
labilă la data fi ecărei revizuiri“, 
se arată în contract.

 Refi nanûare 
Un alt proiect important su-

pus atenţiei aleşilor prevede apro-
barea contractării unei fi nanţări 
rambursabile interne în valoare 
de 84.918.395,65 lei, în vederea 
refi nanţării împrumuturilor 
contractate de la BRD - Groupe 
Société Générale şi de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare. Finanţarea ram-

bursabilă, cu o maturitate de 
maxim 12 ani, va fi  contractată 
tot la Banca de Export Import a 
României EximBank SA.

"Având în vedere contractarea 
unei fi nanţări rambursabile in-
terne în valoare de 100.000.000 
de lei, care a îndatorat municipiul 
Galaţi în anii 2020-2023 cu peste 
20 la sută din veniturile proprii, 
precum şi obţinerea unei oferte 
avantajoase de la Banca de Export 
Import a României EximBank SA 
este oportună refi nanţarea îm-
prumuturilor contractate de la 
BRD şi BERD. Termenul de ram-
bursare a creditului va fi  de 12 
ani, cu o perioadă de graţie de doi 
ani. Costurile creditului sunt RO-
BOR 6M şi marja 1,25 la sută“, se 
arată în raportul de specialitate.

Rămâne de văzut ce vor decide 
aleşii. .

ŞEDINúø EXTRAORDINARø  .  VOT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 19 ani 
s-a ales cu dosar penal după ce 
s-a urcat la volan aproape în 
comă alcoolică. Tânărul, ori-
ginar din comuna Cosmeşti, 

a băut bine şi apoi a plecat 
să se plimbe cu maşina prin 
localitate. 

Plimbarea i-a fost oprită însă 
de poliţişti. "Poliţiştii Postului 
Cosmeşti au oprit în trafic, pe 
DJ 252, un autoturism condus 
de un tânăr de 19 ani, din lo-

calitate. După verificarea docu-
mentelor, poliţiştii l-au testat 
alcoolscopic pe tânărul aflat 
la volan, valoarea înregistrată 
de aparatul etilotest fiind de 
1,40 mg/l alcool pur în aerul 
expirat“, ne-a declarat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Şoferul a 
fost condus la o unitate me-
dicală în vederea recoltării de 
probe biologice, iar pe numele 
lui a fost întocmit dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de conducere a unui vehicul sub 
influenţa alcoolului. .

Aproape în comă alcoolică, depistat la volan

  u foto Iulia Kelt
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Cum va arăta strada 
Brăilei după reparaţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sugrumată de lucrările de pe 
ambele laturi ale arterei în zona 
Neacşu, circulaţia pe strada 
Brăilei pune la grea încercare 
şoferii, transportul în comun, 
dar şi pietonii. Chiar dacă 
recunosc că intervenţiile erau 
mai mult decât necesare, mulţi 
dintre gălăţeni se întreabă cât 
vor dura în realitate reparaţiile, 
dar mai ales cât timp va trece 
până când carosabilul va fi  din 
nou vălurit. 

Împărţită în patru sectoare, 
strada Brăilei benefi ciază de re-
paraţii curente şi refacerea siste-
mului rutier, lucrări în valoare de 
22.430.519 lei cu TVA, executate 
de asocierea Tancrad SRL - Cita-
dina 98 SA - Romsit Construct 
SRL.

Invitat în emisiunea „Cetă-
ţeanul X“, de la ProFM LiderFM, 
primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu, a explicat motivele pen-
tru care artera avea nevoie de re-
paraţii şi cum va arăta la fi nalul 
intervenţiilor.

 Se modifi cù structura 
staûiilor de transport 

„În legătură cu strada Brăilei, 
am tot văzut întrebări: «Dom’le, 
iar v-aţi apucat de săpat?». În 
staţiile de autobuz, de obicei din 
cauza greutăţii mijloacelor de 
transport în comun, datorită căl-
durilor pe care le avem vara, da-

torită straturilor aşternute peste 
alte straturi, de-a lungul vremii, 
de fi ecare dată apăreau acele vă-
luriri, adevărate canale făcute în 
asfalt. Proiectantul care ne-a fă-
cut documentaţia pentru strada 
Brăilei a venit cu propunerea de 
a modifi ca structura staţiilor de 
transport în comun. Pe întreaga 
întindere a străzii Brăilei, de la 
intrarea dinspre Tecuci până jos, 
în zona Spicu, toate staţiile vor fi  
refăcute pe cu totul alte principii 
decât strada, cu suport mult mai 
bun, alt substrat şi altă supra-
structură. Nu va fi  asfalt, ci be-
ton asfaltic, sistem implementat 
în cam toată Europa de Vest, pe 
care încercăm să-l copiem şi noi“, 
a explicat edilul-şef.

Potrivit acestuia, primul sec-
tor de reparaţii ar urma să fi e gata 
în maxim o lună.

 De ce se schimbù 
bordurile 

„Urmează, într-o săptămână - 
maxim două, abordarea sectoru-
lui doi al străzii, de la McDonald’s 
până în giraţia de la Ultimul Leu. 
Se vor face carosabilul, trotuare, 
borduri. Ştiu, o să mi se spună: 
«Iar schimbaţi bordurile!». Să mă 
ierte Dumnezeu, dacă acelea sunt 
borduri de păstrat, îi invit pe cei 
care cred asta să şi le pună prin 
grădini! Dacă au amenajări de fă-
cut, cu dragă inimă le donăm.

Şi ce-ar fi  o amenajare trotu-
ar - stradă cu aceleaşi borduri 
vechi de 20-30 de ani?“, a spus 
primarul.

În ceea ce priveşte spaţiile 
verzi din acest sector, vor fi  do-
tate cu sistem de picurare pen-
tru că, fi ind înguste, nu permit 
aspersoare.

 De ce nu se lucreazù 
noaptea 

„E o lucrare într-atât de comple-
xă încât nu poţi lucrezi noaptea, di-
mineaţă ţi-ai luat utilajele şi revii 
seara. Facem o încercare de asfalta-
re noaptea şi să vedeţi câte telefoane 
se primesc la 112, câte la Primărie, 
câte mesaje cu «mulţumiri» pri-
mesc pe pagina de Facebook pen-
tru deranj, zgomot şi neplăceri“, a 
afi rmat Ionuţ Pucheanu.

 Trotuare refùcute, 
parcùri adâncite 

Cea de-a treia etapă a lucrărilor 
pe strada Brăilei se va desfăşura 
între Inelul de Rocadă şi Păpădie. 
"Deşi este o zonă comercială, dar 
şi de promenadă, trotuarele sunt 
jalnice. Vor fi  pavate cu o piatră 
compozit de o culoare care să se 
integreze în zona respectivă. De 
asemenea, vor fi  refăcute spaţii-
le verzi, iar parcările vor fi  puţin 
adâncite. Pe partea A-urilor, chiar 
dacă sunt locuri de parcare, port-
bagajul maşinilor pare a ocupa 
un sfert spre jumătate din banda 
întâi, ceea ce nu e în regulă. Prin 
urmare vor fi  adâncite cât să nu 
mai avem această problemă“, a 
precizat primarul.

 În cea de-a patra etapă, lucră-
rile vor ajunge în zona centrală, 
la intersecţia cu strada Roşiori. 
"Sperăm ca până la anul în vară 
să putem acoperi toate aceste 
sectoare, adică atât strada, cât şi 
trotuarul, locurile de parcare şi 
spaţiile verzi“, a conchis edilul-
şef. . foto Bogdan Codrescu

LUCRøRI PÂNø LA ANUL, ÎN VARø  .  EXPLICAúII

online

 PESTE 1.500 
DE NOI AGENùI 
ECONOMICI
ONRC. În primul semestru 
al acestui an, în judeţul Galaţi au 
fost înregistraţi 1.695 de noi agenţi 
economici, cu 280 mai mulţi decât 
în aceeaşi perioadă a anului trecut, 
rezultă din datele centralizate 
de Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Cele mai 
numeroase au fost societăţile 
cu răspundere limitată (SRL), 
cu 1.262 de înregistrări, urmate 
de persoanele fi zice autorizate 
(PFA), cu 247 de înregistrări, şi 
întreprinderile individuale (II), cu 
165 de înregistrări. De asemenea, 
au mai fost înfi inţate 20 de noi 
întreprinderi familiale (IF) şi o 
cooperativă agricolă. Strict la 
nivelul lunii iunie, în judeţul Galaţi 
au fost înregistraţi 203 noi agenţi 
economici (149 - SRL, 39 - PFA, 15 
- II).  . O.A.C. 
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Verifi care 
tehnică 
şi audit 
fi nanciar

CONTRACTE. Pentru ser-
vicii de verifi care tehnică a proiectului 
aferent obiectivului „Modernizare linii 
tramvai üi carosabil Siderurgiütilor üi 1 
Decembrie 1918“, Primăria Galaţi a în-
cheiat un contract de 75.000 de lei fără 
TVA cu fi rma WSD Engineering SRL 

Bucureşti. Durata este de 690 de zile. 
Municipalitatea are nevoie şi de servicii 
de audit fi nanciar în cadrul acestui 
proiect cu fonduri europene, motiv 
pentru care a lansat o achiziţie publică 
în valoare estimată de 16.000 de lei fără 
TVA.  . A.M.

Trafic fluidizat 
sau mai multe locuri 
de parcare?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trafi c fl  uidizat sau mai 
multe parcări pe străzile 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918? Aceasta este întrebarea 
pentru care primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, a lansat un sondaj pe 
pagina sa publică de Facebook, 
votul on-line fi ind deschis până 
vineri, 19 iulie, la ora 11.00, 
promisiunea edilului fi ind că 
varianta câştigătoare va fi  pusă 
în aplicare. 

Pentru modernizarea liniilor 
de tramvai şi a carosabilului pe 
străzile Siderurgiştilor şi 1 De-
cembrie 1918, un proiect major de 
investiţii, Primăria municipiului 
Galaţi a câştigat o fi nanţate euro-
peană de 104.373.966 de lei, din 
care valoarea totală eligibilă este 
de 89.628.219 lei, iar cea neeligi-
bilă - 14.745.746 de lei. Contrac-

tul de fi nanţare europeană a fost 
semnat în aprilie anul acesta.

 De realizarea investiţiei se 
va ocupa asocierea Tancrad SRL 
- Lemacons SRL - Citadina ’98 SA 
- Mari-Vila Com SRL - Add Glo-
bal Design SRL, care a câştigat 
licitaţia organizată de Primărie, 
cu o propunere fi nanciară de 
82.191.251,84 de lei (fără TVA), 
din care valoarea serviciilor de 
proiectare este de 3.900.000 de 
lei (fără TVA), iar valoarea lu-
crărilor de executare se ridică la 
78.291.251,84 de lei (fără TVA).

 Consultare publicù 
Dacă tot veni vorba de proiec-

tare, primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, a lansat miercuri, pe 
pagina sa publică de Facebook, o 
consultare publică privind pro-
iectul de modernizare a celor 
două artere.

 Astfel, gălăţenii sunt invitaţi 
să aleagă între cele două variante 
propuse. Prima variantă de răs-

puns înseamnă trafi c fl uidizat, 
două benzi pe sens, iar în zonele 
care permit se fac şi parcări. În 
cea de-a doua variantă, vor fi  mai 
multe parcări, dar cu segmente 
de drum cu o singură bandă pe 
sens.

„Votul este deschis până vi-
neri, 19 iulie, la ora 11,00, iar 
varianta câștigătoare va fi  pusă 
în aplicare“, precizează primarul 
Galaţiului, în postarea de pe re-
ţeaua de socializare.

 Argumente 
„Este important să ştim 

părerea gălăţenilor, fiind vor-
ba despre modernizarea a două 
artere importante ale oraşului, 
pentru care am obţinut fi nanţa-
re europeană. Primesc zilnic sute 
de mesaje de la gălăţeni şi mereu 
am în vedere opiniile exprima-
te. Este pentru prima dată când 
cele două străzi vor fi  moderni-
zate şi pentru prima dată când 
administraţia investeşte pentru 

înlocuirea liniilor de tramvai şi 
modernizarea căilor de rulare“, 
declară Ionuţ Pucheanu, prima-
rul municipiului Galaţi.

 Ce se va realiza 
Aşa cum aţi mai putut citi în 

ziarul "Viaţa liberă“, proiectul 
care vizează arterele Siderurgiş-
tilor şi 1 Decembrie 1918 prevede 
reabilitarea carosabilului (32.000 
de metri pătraţi), reabilitarea tro-
tuarelor (20.480 de metri pătraţi), 
realizarea de piste pentru bicicle-
te (7.680 de metri pătraţi), reabili-
tarea liniilor de tramvai (4.740 de 
metri liniari), reabilitarea şi mo-
dernizarea a 18 staţii de călători. 
În plus, vor fi  plantaţi arbori şi 
arbuşti şi vor fi  amenajate spaţii 
verzi. Amplul proiect de infra-
structură vizează şi moderniza-
rea iluminatului public stradal, 
introducerea în subteran a reţele-
lor aeriene (fi bră optică, telefonie, 
tv) şi înlocuirea reţelelor de apă şi 
canalizare. .

SONDAJ LANSAT PE FACEBOOK DE PRIMARUL GALAúIULUI  .  VOT

’
Este important 
să ştim părerea 
gălăţenilor, fi ind 
vorba despre 
modernizarea 
a două artere 
importante 
ale oraşului, 
pentru care am 
obţinut fi nanţare 
europeană.
IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului GalaţiAR
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 MAD GROOVES  
ĀI MUZIC÷ BUN÷
PROIECT. Trupa gălăţeană 
Mad Grooves va concerta astăzi, 
18 iulie,  începând cu ora 20,00, 
la Restaurant Bordeaux. Cum se 
ştie deja, proiectul Mad Grooves 
este realizat de artişti care vin 
din zone muzicale diverse şi vor 
să se exprime diferit în materie 
de coveruri, abordând genuri ca 
blues, funk, ballads, adaptate 
pentru cei care vor şi altfel de 
muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 
Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 
Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 
(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 
aşteaptă pentru o seară de hituri 
internaţionale.  . R.A.P.

  ADRIAN EFTIMIE 
MIXEAZ÷                
LA GÂRBOAVELE
PETRECERE. Pe 19 
iulie, începând cu ora 22,00, la 
Complexul „Stejarul“ din Pădurea 
Gârboavele, Adrian Eftimie 
va aduce o adiere de vibe-uri 
pozitive şi muzică bună, într-o 
singură seară, departe de oraş. 
Se anunţă o petrecere pe cinste, 
de la apus până la răsărit, pe 
marginea piscinei, cu unul dintre 
cei mai vechi şi cei mai titraţi DJ din 
România. Biletele achiziţionate în 
avans costă 40 de lei, iar preţul lor 

la intrare este de 50 
de lei.  . R.A.P. 

Ion Suruceanu 
şi Corina Chiriac, 
în „Parada vedetelor“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi stagiunea Teatrului 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“ din Galaţi s-a încheiat, 
spectatorii sunt aşteptaţi 
la o întâlnire estivală cu Ion 
Suruceanu şi Corina Chiriac, 
care vor cânta la Galaţi, la 
Grădina „Leonard“. 

"Parada vedetelor“ îi va aduce 
la Galaţi pe doi dintre cei mai 
îndrăgiţi artişti - Ion Suruceanu 
şi Corina Chiriac, pe 25 august, 
începând cu ora 19,30. Alături de 
aceştia vor urca pe scenă şi soliste 
ale Liricului gălăţean, Florentina 
Andronic, Cristina Isabela Ionaş-
cu, Mariana Pisică, Irina Popa, 
Cristina Vasopol, acompaniate 
de orchestra de Revistă, condusă 
de Nicolae Mantu.

Una dintre cele mai îndrăgi-
te cântărețe a anilor ’70 și ’80 
demonstrează, de câte ori urcă 
pe scenă, că piesele sale nu au 
vârstă. Cui nu-i place să fredone-
ze piese consacrate ale Corinei 
Chiriac, precum „Strada speran-
ţei”, ”Opriţi timpul”, ”Deschide 
fereastra”, ”Şi ieri şi azi și mâi-
ne”? La cei 70 de ani, respecta-
bila artistă şi realizatoare de te-
leviziune are o condiție fi zică şi 
o energie de invidiat, molipsind 
publicul cu voie bună. Toţi cei 
care îndrăgesc muzica retro nu 
ar trebui să piardă ocazia de a 
cânta alături de artistă "Ce mică-i 
vacanţa mare!“.

Nu trebuie ratată nici şansa 
unei reîntâlniri cu interpretul 
de muzică uşoară Ion Surucea-
nu. Acesta îşi selectează piesele 
îndrăgite cu multă pasiune, une-
le dintre ele sunt interpretate 

ani sau decenii la rând, devenind 
şlagăre îndrăgite, pentru altele 
îşi compune singur textele. Pe 
parcursul anilor, a colaborat cu 
mulţi profesionişti şi compozitori 
importanţi. Într-un interviu, Ion 
Suruceanu mărturiseşte: "De 20 
de ani, nu pot scăpa de porecla 
«Celentano din Moldova» ori «Ce-
lentano sovietic». Am căpătat-o, 
nu cu ajutorul melodiei «Neza-
budka», care are mai bine de do-
uăzeci de ani, ci a compozitorilor 
cu care am colaborat. Când mi-a 
dat piesa «Nezabudka», Veaceslav 
Dobrînin nu ştia că va deveni hit“. 
Printre melodiile lui Suruceanu, 
pe care tot românul le fredonea-
ză, se numără "Ce seară minuna-
tă!“, "Cumpăraţi fl ori!“, "Ninge 
fl oarea de tei“ sau "Sărut, femeie, 
mâna ta!“.

Preţul unui bilet este de 54 de 
lei. .

concert
Muzică şi umor marca Taxi, la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Trupa Taxi va cânta la Galaţi, 
astăzi, 18 iulie, de la ora 21,00, în 
Gossip Cafe. De douăzeci de ani, 
trupa Taxi cântă despre probleme 
de cuplu - iubiri, despărțiri, doruri 
- chestiuni politice, viață socială. 
Oricare ar fi  subiectul, abordarea 
este mereu originală, umorul și 
ironia devenind marca trupei.

Taxi a lansat multe videocli-
puri și albume, dar spiritul trupei 
se refl ectă cel mai bine în concer-
te, acolo unde trupa, dar și fi ecare 
membru în parte își manifestă li-
ber personalitatea. La concertele 
Taxi lumea râde, dansează, se 
emoționează, cântă, simte bu-
curia pe care trupa o transmite. 
Foarte rar un concert se termina 
după primul bis. Preţul unui bilet 
este de 60 de lei. .

LA TEATRUL NAúIONAL DE OPERø ŞI OPERETø  .  AUGUST evenimente

Cea mai       
în vogă trupă 
de dans      
din Coreea

TECUCI. Artone 
Academy din Republica 
Coreea, cea mai îndrăgită 
trupă de dans modern din 
această ţară, va susţine 
în premieră un spectacol 
pentru toţi tinerii din Tecuci, 

miercuri, 24 iulie, începând 
cu ora 20,00, la Ateneul din 
oraş. Evenimentul va dura 
două ore, iar intrarea va fi  
liberă, dar în limita locurilor 
disponibile, anunţă organi-
zatorii.  . R.A.P.AR
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Ce servicii medicale 
nu sunt decontate de stat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Casa de Asigurări de Sănătate 
a publicat o listă a serviciilor 
medicale şi a medicamentelor 
care nu sunt decontate din 
Fondul Naţional Unic de 
Asigurări Sociale de Sănătate 
(FNUASS), pe cardul de sănătate, 
contravaloarea acestora fi ind 
suportată de asigurat, de 
unităţile care le solicită, de la 
bugetul de stat sau din alte 
surse. 

Conform Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (CNAS), 
serviciile care nu sunt decontate 
din FNUASS sunt următoarele: a) 
serviciile medicale acordate în 
caz de boli profesionale, acciden-
te de muncă şi sportive, asisten-
ţa medicală la locul de muncă, 
asistenţa medicală a sportivilor; 
b) unele servicii medicale de în-
altă performanţă, altele decât 
cele prevăzute în norme; c) unele 
servicii de asistenţă stomatologi-
că, altele decât cele prevăzute în 
norme; d) serviciile hoteliere cu 
grad înalt de confort; e) corecţiile 
estetice efectuate persoanelor cu 
vârsta peste 18 ani, cu excepţia re-

construcţiei mamare prin endo-
protezare în cazul intervenţiilor 
chirurgicale oncologice; f) unele 
medicamente, materiale sanitare 
şi tipuri de transport, altele decât 
cele prevăzute în norme; g) servi-
ciile medicale solicitate şi elibe-
rarea actelor medicale solicitate 
de autorităţile care prin activi-
tatea lor au dreptul să cunoască 
starea de sănătate a asiguraţilor 
şi eliberarea de acte medicale la 
solicitarea asiguraţilor, cu excep-
ţia celor prevăzute în norme; h) 
fertilizarea in vitro; i) asistenţă 
medicală la cerere, inclusiv pen-
tru serviciile solicitate în vederea 
expertizei capacităţii de muncă, 
a încadrării şi reevaluării gradu-
lui de handicap; j) contravaloarea 
unor materiale necesare corectă-
rii văzului şi auzului.

 Cazare contra cost, 
la cerere, pentru pacienûii 
cu internare de zi 

Din aceeaşi listă fac parte şi 
următoarele servicii: k) contri-
buţia personală din preţul medi-
camentelor, al unor servicii medi-
cale şi al dispozitivelor medicale; 
l) serviciile medicale solicitate 
de asigurat; m) unele servicii şi 
proceduri de reabilitare, altele 

decât cele prevăzute în norme; n) 
cheltuielile de personal aferente 
medicilor şi asistenţilor medicali, 
precum şi cheltuielile cu medica-
mente şi materiale sanitare din 
unităţile medico-sociale; o) servi-
ciile acordate în cadrul secţiilor/ 
clinicilor de boli profesionale şi 
ale cabinetelor de medicină a 
muncii; p) serviciile hoteliere 
solicitate de pacienţii ale căror 
afecţiuni se tratează în spitaliza-
re de zi; q) cheltuielile de personal 
pentru medici, farmacişti şi me-
dici dentişti pe perioada reziden-
ţialului; serviciile de planifi care 
familială acordate de medicul de 
familie în cabinetele de planning 
familial din structura spitalului; 
r) cheltuielile de personal pentru 
medicii şi personalul sanitar din 
unităţile sau secţiile de spital cu 
profi l de recuperare a distrofi ci-
lor, recuperare şi reabilitare neu-
ropsihomotorie sau pentru copiii 
bolnavi de HIV/SIDA, reorgani-
zate potrivit legii; s) activităţile 
care prezintă un interes deosebit 
pentru realizarea strategiei de 
sănătate publică: dispensare TBC, 
laboratoare de sănătate mintală, 
respectiv centre de sănătate min-
tală şi staţionar de zi psihiatrie; t) 
cheltuielile prevăzute la art. 93 

alin. (5) şi, după caz, alin. (5^1) şi 
alin. (5^5) din Legea nr. 95/2006, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, pentru unităţile de 
primire a urgenţelor şi compar-
timentele de primire a urgenţelor 
cuprinse în structura organizato-
rică a spitalelor de urgenţă, apro-
bate în condiţiile legii.

 Precizùri importante 
Pentru serviciile care nu sunt 

decontate din Fond, necesare per-
sonalului Armatei şi al Ministe-
rului Afacerilor Interne care a 
fost rănit, a devenit invalid ori a 
dobândit alte afecţiuni fi zice sau 
psihice pe timpul participării la 
acţiuni militare ori în legătură cu 
acestea, contravaloarea se asigu-
ră de la bugetul de stat, în con-
diţiile stabilite prin hotărâre a 
Guvernului. Serviciile prevăzute 
la lit. b), c), f) şi m) şi contribuţia 
personală prevăzută la lit. k) se 
stabilesc prin contractul-cadru. 
Cheltuielile pentru activităţile 
prevăzute la lit. q), r) şi s) se supor-
tă din bugetul de stat. Cheltuieli-
le pentru activităţile prevăzute la 
lit. n) se asigură prin transferuri 
de la bugetul de stat către buge-
tele locale, prin bugetul Ministe-
rului Sănătăţii. .

POTRIVIT CASEI NAúIONALE DE ASIGURøRI DE SøNøTATE  .  LISTĂ

Serviciile acordate de clinicile de boli profesionale şi de cabinetele de medicină a muncii nu sunt decontate de stat u

UTIL. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00 - 
15,00. Sediul central al instituţiei 
se afl  ă pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de e-mail 
la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-
galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi pe 
site-ul dsp-galati.ro.  . R.B.

 CONCEDIAT 
PRIN METODA 
„PACIENùI SUB 
ACOPERIRE“
MĂSURĂ. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a anunţat 
că un angajat al unui spital din 
România a fost dat afară, după 
infi ltrarea falşilor pacienţi în 
spitalele din România. Pacienţii 
falşi au fost trimişi cu scopul de 
a verifi ca dacă medicii solicită 
mită şi dacă condiţionează actul 
medical. Trimiterea „pacienţilor 
sub acoperire“ în spitale a început 
de trei săptămâni, a spus Sorina 
Pintea, până acum având loc 
cinci astfel de acţiuni, informează 
agerpres.ro. „În acest moment, o 
persoană a părăsit spitalul. (...) Este 
o parte a strategiei anticorupţie 
pe care trebuie să o aplicăm, iar 
în momentul în care gradul de 
satisfacţie al pacientului scade, 
până la urmă trebuie să luăm cu 
toţii nişte măsuri şi trebuie să ne 
ridicăm şi noi semne de întrebare. 
(...) Pentru unii care nu respectă 
nişte reguli nu trebuie să sufere 
toţi cei care lucrează în sistemul 
medical. Până la urmă trebuie 
să învăţăm că există nişte reguli 
şi trebuie să le respectăm“, a 
menţionat ministrul Sănătăţii, 
care a precizat că se referă doar 
la cei care condiţionează actul 
medical. Ofi cialul a dat exemplul 
unei persoane care a mers la un 
spital pentru a face consultaţiile 
obligatorii pentru şcoala de şoferi şi 
căreia i s-a cerut tariful legal, plus 
o sumă „pentru celeritate“ de către 
un personal auxiliar.  .R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP GalaţionlineAR
H

IV
A 

V.
L.



18 IUL 2019 9www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi M

ED
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

 SUTE                         
DE G÷L÷ùENI         
AU OBùINUT 
CARD                       
DE S÷N÷TATE
ELIBERARE. Aproape 
500.000 de carduri naţionale de 
sănătate au fost tipărite pentru 
asiguraţii din judeţul Galaţi. Cei mai 
mulţi gălăţeni au primit documentul 
fi e prin poştă, fi e de la cabinetul 
medical de familie. Cu toate 
acestea, deşi carduri de sănătate 
iniţiale nu au mai fost tipărite încă 
de pe 15 septembrie 2017, câteva 
mii de documente se mai afl  ă încă 
la Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, de 
unde pot fi  ridicate de titulari sau 
de împuterniciţii acestora.De la 
începutul acestui an şi până pe 9 
iulie, 552 de carduri naţionale de 
sănătate iniţiale au fost eliberate 
de CJAS Galaţi, potrivit directorului 
instituţiei, dr. Mihaela Docan. 
Totodată, în aceeaşi perioadă, 
CJAS Galaţi a eliberat 42 de carduri 
de sănătate duplicat, dintr-un 
total de 2.052 de carduri duplicat 
tipărite de către Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate pentru judeţul 
nostru. Restul cardurilor duplicat - 
2.010 - au fost distribuite de Poşta 
Română. În 2018, prin hotărâre de 
Guvern, termenul de valabilitate a 
cardurilor naţionale de sănătate 
emise până la data de 31 iulie 2018 
a fost prelungit de la cinci la şapte 
ani.  . R.B. 

Galaţiul se confruntă 
cu tot mai multe cazuri 
de cancer
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Datele ofi ciale ale Institutului 
Naţional de Sănătate Publică 
arată că judeţul Galaţi se afl  ă 
printre primele în ţară în ceea ce 
priveşte incidenţa şi prevalenţa 
cazurilor de cancer. Statisticile 
scot la iveală o legătură destul 
de clară între nivelul scăzut de 
trai al unei comunităţi şi numărul 
mare al bolnavilor cu tumori 
maligne înregistrat în respectiva 
comunitate. 

Din datele publicate recent de 
Centrul Naţional de Statistică şi 
Informatică în Sănătate Publică 
reiese că, în primele trei luni ale 
acestui an, în judeţul Galaţi au 
fost diagnosticate 344 de noi ca-
zuri de cancer, faţă de 311, în pe-
rioada corespunzătoare a anului 
trecut. Incidenţa la suta de mii 
de locuitori a crescut astfel de la 
246,7 cazuri, în primul trimestru 
din 2018, la 272,9 cazuri, în tri-
mestrul I al acestui an. Practic, 
potrivit autorităţilor, incidenţa 
tumorilor maligne nou diagnos-
ticate pe plan local a fost de 3,3 
cazuri la suta de locuitori, în pe-
rioada ianuarie-martie 2019, în 
timp ce media naţională a fost de 
2,5. Opt judeţe se afl ă în faţa Ga-
laţiului, cu o incidenţă mai mare 
a cazurilor noi de cancer. Printre 
acestea se numără judeţele Olt, 
Dolj, Teleorman şi Sibiu.

 Când vine vorba de numărul 
bolnavilor rămaşi în evidenţele 
medicilor de familie, în primul 
trimestru din 2019, în judeţul 
Galaţi se afl au 16.691 de pacienţi 
cu cancer, în scădere cu 421 faţă 
de perioada corespunzătoare a 
anului trecut. Raportând la suta 
de mii de locuitori, vedem că Ga-
laţiului îi revine o prevalenţă a 
cazurilor de tumori maligne de 
3.261,7 de bolnavi, fi ind depăşit 
doar de Teleorman, Constanţa, 
Sibiu şi Arad.

 Multe îmbolnùviri 
ar putea fi  evitate 

Medicii atrag atenţia că mai 
bine de jumătate din îmbolnăvi-
rile de cancer ar putea fi  preve-
nite prin evitarea principalilor 
factori de risc: fumatul, alimen-
taţia bogată în grăsimi satura-
te, semipreparatele din comerţ, 
alcoolul în exces, obezitatea şi 
sedentarismul. Şi alimentele 
conservate în fum (afumate) 
sunt considerate periculoase, 
deoarece fumul conţine unii 

dintre cei mai puternici cance-
rigeni. Tot aici, medicii arată cu 
degetul spre carnea gătită la gră-
tarul cu jar.

 În acelaşi timp, din cauza in-
frastructurii medicale învechite 
sau defi citare, precum şi ca ur-
mare a lipsei noţiunilor elemen-
tare de educaţia medicală, mulţi 
pacienţi sunt diagnosticaţi în 
stadii avansate ale bolii, atunci 
când tratamentul este mai greu 
de suportat şi mai puţin efi ci-
ent. .

COMPARATIV CU ACEEAŞI PERIOADø A ANULUI TRECUT  .  DATE
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De prea multe ori, bolnavii  u

ajung la medic abia atunci 
când afecţiunea este prea 
avansată
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Mircea Geoană 
va fi secretar general 
adjunct al NATO
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fostul ministru de Externe 
Mircea Geoană a fost numit 
de Jens Stoltenberg secretar 
general adjunct al NATO, 
urmând să preia funcţia din luna 
octombrie a acestui an, potrivit 
unui anunţ ofi cial al NATO, 
conform hotnews.ro. 

„Sunt bucuros să anunţ numi-
rea lui Mircea Geoană ca viitor 
secretar general adjunct al NATO 
(Organizaţia Tratatului Atlanti-
cului de Nord - n.r.). Este un sus-
ţinător ferm al relaţiilor trans-
atlantice şi va aduce experienţa sa 
îndelungată de politician şi diplo-
mat. Va fi  primul român care de-
ţine această poziţie înaltă“, a spus 
Jens Stoltenberg, secretarul gene-
ral al Alianţei Nord-Atlantice.

 Mircea Geoană o va înlocui, de 
la mijlocul lui octombrie, pe Rose 
Gottemoeller.

 „Sunt mândru să fi u desemnat 
de către secretarul general NATO, 
Jens Stoltenberg, ca următorul se-
cretar general adjunct. Este, de-
opotrivă, o uriaşă provocare şi o 
oportunitate de a reprezenta inte-
resele alianţei noastre, care asigu-
ră securitatea a peste un miliard 
de cetăţeni. De-a lungul carierei 
mele diplomatice şi politice, am 
promovat legătura transatlanti-
că şi integrarea euro-atlantică a 
României. Sunt profund onorat 
să fi u desemnat pentru această 
poziţie cheie ce reprezintă, de 
asemenea, o recunoaştere a im-
portantei contribuţii a Români-
ei în cadrul NATO. Apreciez, în 
mod deosebit, susţinerea politică 

şi instituţională transpartinice 
de care s-a bucurat candidatura 
mea“, a scris Mircea Geoană, pe 
Facebook, imediat după anunţul 
ofi cial.

 Alegeri prezidenûiale 
pierdute āi excludere 
din PSD 

Mircea Geoană a candidat la 
alegerile prezidenţiale desfăşu-
rate în 2009 şi a pierdut în faţa 
lui Traian Băsescu. Geoană a fost 
preşedinte al Partidului Social 
Democrat (PSD) din aprilie 2005 
până în februarie 2010, când în 

locul lui a fost ales Victor Ponta.
Mircea Geoană a fost exclus de 
Ponta din PSD, în noiembrie 2014, 
după alegerile prezidenţiale pier-
dute de Victor Ponta, pe vremea 
când fostul premier era şef al PSD. 
Geoană a înfi inţat apoi PSRO. El 
a fost ambasador al României în 
SUA şi ministru de Externe (2000-
2004) în Guvernul Năstase.

NATO este o alianţă politi-
co-militară stabilită în 1949, 
prin Tratatul Atlanticului 
de Nord, semnat la Washin-
gton la 4 aprilie 1949. Actual-
mente, cuprinde 29 de state 

din Europa şi America de Nord. 
Potrivit Wikipedia, alianţa s-a 
format din state independente, 
interesate în menţinerea păcii 
şi în apărarea propriei indepen-
denţe prin solidaritate politică 
şi printr-o forţă militară defen-
sivă corespunzătoare, capabilă 
să descurajeze şi, dacă ar fi  ne-
cesar, să răspundă tuturor for-
melor probabile de agresiune 
îndreptată împotriva ei sau a 
statelor membre. România face 
parte din NATO de la 29 martie 
2004. . foto libertatea.ro

ANUNú OFICIAL FøCUT DE JENS STOLTENBERG  .  NUMIRE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Guvernul a decis scoaterea 
defi nitivă din fondul forestier a 
unor terenuri, pentru deschide-
rea şi punerea în exploatare a 
unor cariere de lignit, în judeţul 
Gorj.

 Astfel, Executivul a aprobat, 
prin hotărâre, scoaterea defi niti-
vă din fondul forestier naţional, 

fără compensare, de către Socie-
tatea Complexul Energetic Olte-
nia SA, a unui teren de peste 81 
de hectare, în vederea realizării 
obiectivului de utilitate publică şi 
de interes naţional "Deschiderea 
şi punerea în exploatare a Carie-
rei Roşia de Jiu, judeţul Gorj, la 
o capacitate de 8 milioane tone/
an lignit“.

Printr-o altă Hotărâre de Gu-
vern s-a stabilit scoaterea defi -

nitivă din fondul forestier naţi-
onal, fără compensare, de către 
Societatea Complexul Energetic 
Oltenia SA, a altui teren, în su-
prafaţă de peste 28 hectare, în 
vederea realizării obiectivului 
de interes naţional şi de utilitate 
publică "Lucrări pentru punerea 
în funcţiune a capacităţii fi nale 
de producţie de 8.500 mii tone/
an lignit la Cariera Jilţ Sud“, con-
form Agerpres. .

Fondul forestier, afectat 
de deschiderea unor cariere de lignit

Poliţişti         
de frontieră 
cercetaţi 
penal

MITĂ. Āapte poliţişti de frontieră 
sunt cercetaţi pentru luare de mită, ei 
fi ind duşi la Parchetul Giurgiu, în urma 
unor percheziţii care au avut loc mier-
curi, la Punctul de Trecere a Frontierei 
Giurgiu - Rutier. Potrivit anchetatorilor, 
citaţi de news.ro, în unele situaţii, poliţiştii 

au pretins şi primit sume de bani pentru 
a nu constata contravenţii/ infracţiuni la 
regimul de frontieră, săvârşite de către 
conducătorii auto. Din cercetările făcute 
până în prezent a rezultat că faptele au 
fost comise în perioada ianuarie - mai 
2019.  . R.B.

 REZULTATUL 
REFERENDUMULUI 
DIN 26 MAI, 
VALIDAT
CCR. Curtea Constituţională 
a transmis, miercuri, Camerei 
Deputaţilor şi Senatului hotărârea 
prin care a validat rezultatul 
Referendumului naţional pe Justiţie 
din 26 mai, în vederea publicării 
acestei decizii în Monitorul Ofi cial. 
Pe 27 iunie, CCR a validat rezultatul 
referendumului naţional din 26 
mai, fi ind respinse cinci contestaţii, 
conform Agerpres.Conform art. 146 
lit. i) din Constituţie, CCR „veghează 
la respectarea procedurii pentru 

organizarea şi desfăşurarea 
referendumului şi confi rmă 
rezultatele acestuia“.De asemenea, 
art. 46 din Legea 47/1992 privind 
organizarea şi funcţionarea Curţii 
Constituţionale, republicată, 
prevede că plenul CCR decide, 
cu o majoritate de două treimi, 
asupra valabilităţii referendumului.
Hotărârea Curţii Constituţionale 
stabileşte dacă a fost respectată 
procedura pentru organizarea 
şi desfăşurarea referendumului 
şi confi rmă rezultatele acestuia. 
Înaintea publicării în Monitorul 
Ofi cial, hotărârea se prezintă 
Camerei Deputaţilor şi Senatului, 
întrunite în şedinţă comună.Pe 
3 iunie, Biroul Electoral Central 
a anunţat rezultatele fi nale ale 
referendumului din 26 mai.  . R.B. u foto www.pandurul.ro

Mircea Geoană a fost ambasador al României în SUA şi ministru de Externe în Guvernul Năstaseu
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Zeci de firme gălăţene 
au intrat în insolvenţă 
anul acesta
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 
şi al persoanelor fi zice autorizate 
intrate în insolvenţă a scăzut cu 
28,76 la sută, în primul semestru 
al acestui an, comparativ cu 
perioada similară din 2018, 
la 3.196, conform datelor 
centralizate de Ofi ciului Naţional 
al Registrului Comerţului 
(ONRC). 

Cele mai multe fi rme şi PFA-
uri intrate în insolvenţă au fost 
înregistrate în Bucureşti, respec-
tiv 551, în scădere cu 38,57 la sută 
faţă aceeaşi perioadă din 2018. 
Ierarhia continuă cu judeţele Bi-
hor - 240 de insolvenţe (-18,09 la 
sută), Constanţa - 169 (-29,29 la 
sută) şi Timiş - 168 (- 20 la sută).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi judeţul 
Galaţi, alături de Brăila, Tulcea, 

Constanţa, Vrancea şi Buzău, s-au 
înregistrat 411 agenţi economici 
care au intrat în insolvenţă în pri-
mul semestru al acestui an, faţă 
de 623 de fi rme şi persoane fi zice 
autorizate care au intrat în insol-
venţă în prima jumătate a anu-
lui trecut. În cazul Galaţiului, 
în perioada ianuarie - iunie a.c. 
s-au înregistrat 68 de cazuri de 
insolvenţă, faţă de 116 cazuri în 
aceeaşi perioadă a anului trecut 
(-41,38 la sută). La nivelul Regiu-
nii Sud-Est, Galaţiul este egalat 
la capitolul insolvenţe de vecinii 
din Brăila, tot cu 68 de dosare, 
însă aceştia au avut anul trecut 80 
de insolvenţe. Prin urmare, deşi 
numărul de insolvenţe s-a mai 
redus (-15 la sută), acesta rămâne 
sub scăderea înregistrată, în me-
die, la nivel naţional. În regiunea 
noastră, Constanţa se detaşează, 
cu 169 de cazuri de insolvenţă, 
fi ind, de altfel, pe locul 3 la ni-
vel naţional. În celelalte judeţe 

din Regiunea Sud-Est, în primul 
semestru al acestui an au fost 
înregistrate 30 de cazuri de in-
solvenţă în judeţul Buzău (-55,88 
la sută), 40 de cazuri în Tulcea 
(-25,93 la sută) şi 36 de cazuri în 
Vrancea (-45,45 la sută).

Pe domenii de activitate, la 
nivel naţional, cel mai mare nu-
măr de insolvenţe s-a înregistrat, 
în ianuarie - iunie, în comerţul 
cu ridicata şi cu amănuntul şi 
repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor.

Strict la nivelul lunii iunie, la 
Registrul Comerţului s-au înre-
gistrat 560 cazuri de insolvenţă, 
cele mai multe fi ind din Bucu-
reşti (83). În Regiunea Sud-Est, în 
luna iunie, au fost 65 de cazuri de 
insolvenţă, dintre care 22 în Con-
stanţa, 17 în Galaţi, 12 în Brăila, 
şapte în Vrancea, cinci în Tulcea 
şi două în Buzău.

Totodată, în primele şase luni 
din 2019, şi-au suspendat activi-

tatea 7.601 firme, o scădere de 
20,97 la sută faţă de perioada 
similară din 2018, iar 16.626 de 
firme au fost dizolvate, cu 10,47 
la sută mai puţine comparativ 
cu ianuarie-iunie 2018. În cazul 
judeţului Galaţi s-au înregistrat 
1.996 de firme şi persoane fizice 
care au ieşit din circuitul eco-
nomic. Cele mai numeroase au 
fost cazuri de radiere, cu 1.411 
dosare (faţă de 802 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut), ur-
mate de dizolvări, cu 486 de 
cazuri (faţă de 405 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut) şi 99 
de suspendări de activitate (faţă 
de 156 în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut).

Conform datelor ONRC, la 
sfârşitul primului semestru al 
acestui an erau activi la Galaţi 
26.223 de agenţi economici, din 
care 19.176 erau persoane juridi-
ce, iar 7.047 erau persoane fi zice 
autorizate. .

AGENúI ECONOMICI PE „LISTA NEAGRø“  .  STATISTICI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fiscul intenţionează să medi-
atizeze cei mai buni plătitori de 
taxe şi impozite prin publicarea 
unei "liste albe“ a acestora, potri-
vit Planului de măsuri pentru efi -
cientizarea colectării veniturilor 

la Bugetul general consolidat. La 
capitolul "Sprijinirea conformă-
rii la plata obligaţiilor fi scale“, se 
menţionează că ANAF va iniţia 
modifi carea legislaţiei în vede-
rea reglementării prin Codul de 
Procedură Fiscală a posibilităţii 
publicării unei "liste albe“ a con-
tribuabililor buni plătitori, de o 

manieră similară cu cea a publi-
cării listei contribuabililor care 
înregistrează obligaţii restante 
de plată.

Alte acţiuni pentru încuraja-
rea conformării la plată vizează 
acordarea de facilităţi fi scale 
pentru bunii plătitori. Facilităţi-
le urmează să fi e acordate după 

realizarea unui studiu de impact 
pe acest subiect.

Cât priveşte eşalonarea la 
plata datoriilor, se are în vede-
re implementarea unui sistem 
de supraveghere a debitorilor de 
către ANAF cu privire la respec-
tarea planului de restructurare 
fi scală. .

ANAF pregăteşte… „lista albă“ a fi rmelor

 PRODUCùIA 
INTERN÷ DE ùIùEI 
ĀI IMPORTURILE
ZĂCĂMINTE. România 
a importat, în primele cinci luni 
din 2019, o cantitate de ţiţei de 
3,44 milioane tone echivalent 
petrol (tep), cu 0,6 la sută (21.700 
tep) mai mică faţă de cea din 
perioada similară din 2018, 
conform datelor INS. Producţia 
internă de ţiţei a fost, în perioada 
menţionată, de 1,38 milioane tep, 
cu 0,5 la sută (7.600 tep) sub cea 
din perioada ianuarie-mai 2018.
Conform proiectului Strategiei 
Energetice a României, producţia 
de ţiţei din România se afl  ă pe o 
pantă descendentă, cu un nivel de 
înlocuire a rezervelor subunitar, din 
cauza gradului ridicat de depletare 
al zăcămintelor. Creşterea gradului 
de recuperare este posibilă, însă 
eforturile investiţionale deloc 
neglijabile necesită pachete de 
măsuri economice şi fi scale 
stimulative. Rezervele dovedite de 
ţiţei ale României se vor epuiza 
în circa 16 ani la un consum de 
3,4 milioane t/an.România a fost 
anul trecut pe locul 4 în Uniunea 
Europeană în ceea ce priveşte 
producţia de petrol, cu 3,6 
milioane de tone, în scădere cu 2 
la sută faţă de anul anterior, potrivit 
unui raport realizat de compania 
britanică BP.  . O.A.C. 

Fiscalitatea, 
frână pentru 
investiţii

EFECTE. Bursa de Valori 
Bucureşti nu a atras nicio ofertă pu-
blică (IPO) iniţială în prima jumătate 
a acestui an, deşi au fost companii 
care şi-au declarat interesul de a 
se fi nanţa prin astfel de operaţiuni, 
observându-se în schimb o prefe-

rinţă pentru emisiunile de obligaţi-
uni, potrivit unui studiu realizat de 
PwC. Acesta ar putea fi  un efect al 
evenimentelor de la fi nalului anului 
trecut (OUG 114), mediul de afaceri 
devenind mai prudent în derularea 
unor planuri de investiţii.  . O.A.C. onlineAR
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volei
Încă un transfer la CSU Belor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Formaţia feminină de volei 
CSU Belor Galaţi a perfectat un 
nou transfer pentru următorul 
sezon al primei ligi. Este vorba 
de Laura Simonia (foto), o vo-
leibalistă tânără (21 de ani) din 
Georgia, titulară în echipa țării 
sale, care evoluează pe postul 
de extremă. S-a format ca jucă-
toare în Rusia, unde a jucat din 
2012 până anul trecut, când a 
plecat pentru un sezon în Cipru, 
la formaţia Derynia.

 Astfel, Paul Bogdan, noul 
antrenor principal al echipei 
gălăţene, are deja şase dintre 
jucătoarele cu care va lucra în 
noul sezon. Pe lângă Anamaria 
Berdilă şi Violeta Stan, care au 

jucat şi în ediţia anterioară de 
campionat la CSU Belor şi au fost 
confi rmate că vor continua, în 
această vară au mai fost perfec-
tate alte trei transferuri: ridică-
toarea spaniolă Maria Jose Cor-
ral Bouza, „liberoul“ Andreei 
Ispas (29 de ani), care a mai jucat 
la CSM Lugoj, Tomis Constanța, 
CSU Tg. Mureș și ultima dată la 
CSM Bucureşti, plus Daniela Lu-
pescu (33 ani, 175 cm, joacă pe 
postul de secund), o voleibalistă 
cu multă experienţă în Divizia 
A1 şi care a mai lucrat cu antre-
norul Paul Bogdan. Ultima dată, 
ea a evoluat la FC Argeş Piteşti, 
iar anterior a mai jucat pentru 
Agroland Timişoara, SCM Cra-
iova, Unic Piatra Neamţ, CSU 
Medicina Tg. Mureş şi CSM Lu-
goj. .

Irina Gherasim, finală 
adjudecată la dublu
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În localitatea bulgară Haşkovo 
a avut loc un puternic turneu 
internaţional de badminton 
pentru juniori, la care Galaţiul a 
fost reprezentat de doi sportivi, 
fraţii Gherasim, de la Clubul 
Universitatea. 

Primul a intrat în competi-
ţie Dragoş Octavian Gherasim, 
la Under 17, care a pierdut din 
primele tururi, atât la simplu, 
cât şi la dublu, unde a făcut pe-
reche cu bucureşteanul Teodor 
Cioroboiu.

 În schimb, Daria Irina, care 
în această vară ne-a obişnuit cu 
rezultate dintre cele mai bune, a 
câştigat grupa la simplu şi apoi 
s-a oprit în "sferturi“, iar la dublu 
a ajuns până la ridicarea trofeu-
lui. La dublu, Irina Gherasim a 
făcut pereche cu bucureşteanca 
Laura Constantin, cele două ro-
mânce dominând categoric în-
trecerile. Au încheiat pe primul 
loc fără să piardă vreun set.

 Pentru practicanţii badmin-
tonului din Galaţi a fost o vară 
plină din punct de vedere compe-
tiţional, cu nu mai puţin de şase 
turnee, care mai de care mai im-
portant. Cei mai mulţi sportivi 
au fost prezenţi la "Ruse Sum-
mer“, în Bulgaria, unde cei de la 
Clubul Siderurgistul au obţinut 
şase medalii de bronz, numă-
rându-se printre protagoniştii 
turneului. Tot la Ruse, Daria Iri-

na Gherasim (CSU) s-a clasat pe 
primul loc de două ori, la simplu 
şi la dublu fete, la Under 13 (deşi 
Irina are doar 10 ani).

 Talentata sportivă legitimată 
la CS Universitatea s-a comportat 
foarte bine şi la celelalte concur-
suri la care a fost prezentă. Într-
un turneu din Croaţia, a obţinut 
de două ori primul loc, la simplu 
şi dublu Under 11, iar la Under 
13 a ajuns până în "sferturi“. 
Apoi a urmat turneul pentru 
"Cupa României“ de la Frumu-
şani (Călăraşi). Şi aici s-a clasat 
pe primul loc, cucerind Cupa la 
simplu şi dublu fete, alături de 
Laura Constantin. După două 
săptămâni s-a aliniat la startul 
unui turneu la Novi Sad (Serbia), 
unde a câştigat fi nala la dublu 
fete şi s-a clasat a doua la sim-
plu (Under 11). A participat şi la 
Under 13, unde a luat trofeul la 
dublu şi a ajuns până în optimile 
de fi nală la simplu.

 Revenită în ţară, a concurat 
la turneul internaţional de la 
Frumuşani, unde şi-a trecut în 
cont alte clasări pe primul loc, la 
dublu fete, alături de gălăţeanca 
Mădălina Panaite (Clubul Side-
rurgistul), respectiv, la dublu 
mixt.

 Acestea sunt performanţele 
adunate în această vară, la fi ne-
le cărora o parte dintre sportivi 
participă la un cantonament 
comun, bulgaro-român, care a 
început pe 8 iulie şi se va înche-
ia mâine, în localitatea bulgară 
Kiten. .

TRIUMF ÎN BULGARIA  .  BADMINTON

din sportul 
gùlùûean
Rezultate 
notabile      
la Slobozia 
şi Piatra 
Neamţ

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Axente,              
la fi nala 
Campionatului 
Naţional

LUPTE. Faza fi nală a 
Campionatului Naţional de lupte 
pentru seniori se va desfăşura de 
mâine până duminică, la Reşiţa. 
Printre cei peste 300 de sportivi 
anunţaţi la start se va afl  a şi gălă-
ţeanca Cătălina Axente (CSM Du-

nărea, antrenor Dumitru Bulean-
dră), favorită la câştigarea titlului 
de campioană. Cu acest prilej se 
va defi nitiva componenţa loturilor 
naţionale pentru Campionatele 
Mondiale din luna septembrie.    
.  M. Cùpùûînù

TENIS.  Concurând la 
categoria de vârstă sub 14 ani a 
turneului „Cupa Bico Industries“ de 
la Piatra Neamţ, Daniel Panteleiciuc 
(Dacia Galaţi) s-a califi cat în faza 
fi nală, unde a obţinut următoarele 
rezultate: 6-3, 6-0 cu Liviu Mocanu 
(Sense Roman), 6-2, 6-1 cu David 
Macovei (CSM Moineüti), 7-6(5), 6-4 
cu Andrei Dascălu (CSM Paücani), 
3-6, 5-7 cu Radu Ursu (Coreco 
Iaüi). La aceeaüi categorie de vâr-
stă, dar la turneul “Star Tenis Con” 
de la Slobozia, Alexandru Scripnic 
(Dacia) a ajuns până în faza fi nală, 
obţinând următoarele rezultate: 6-1, 
6-1 cu Mario Constantin (Unirea 
Slobozia), 6-4, 6-1 cu George 
Stancu (Mamaia IDU), 6-1, 6-3 cu 
Alexandru Lungoci (Mamaia IDU), 
0-6, 3-6 cu David Popa (Elite Team). 
Iată üi alte rezultate ale gălăţenilor 
la Slobozia: Roberta Coman (Dacia)  
6-1, 6-3 cu Emilia Berghea (Tenis 
Con), 6-7(6), 1-6 cu Bianca Doda 
(C.S.M.Brăila); Teodora Miron (Da-
cia) - Erica Chiriţescu (Mamaia IDU) 
3-6, 6-1, 4-6.

FELICITĂRI. „Sportul 
üi performanţa sunt strâns legate 
de educaţie üi învăţătură! Felicitări 
foütilor mei gladiatori care în aceas-
tă perioadă au luat examenul de 
bacalaureat: Victor Florea, Dragoü 
Petrică, Adrian Olenici, Andrei An-
drişoi, Robert Rusu, Andrei Gheţău, 
Marian Buholţeanu, Ciprian Zlate! 
Bravo băieţi, cu acest examen 
reuüit veţi putea deschide alte 
porţi üi veţi avea alte oportunităţi“, 
a fost mesajul lui Cristi Munteanu, 
antrenorul gălăţean care a format în 
ultimii ani grupul de hocheişti juniori 
„Gladiators“, care a reprezentat 
hocheiul gălăţean în competiţiile 
interne üi intenaţionale. .

Fraţii Gherasim,  u

Daria Irina şi 
Dragoş Octavian
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 BEGU,                  
PRIMA 
CALIFICAT÷            
ÎN „SFERTURI“
TENIS. Irina Camelia Begu 
(112 WTA) este prima jucătoare 
califi cată în sferturile de fi nală de 
la BRD Bucharest Open, turneu 
WTA găzduit de Arenele BNR din 
Capitală. În primul meci din cadrul 
optimilor, Irina Begu a învins-o 
pe slovena Kaja Juvan (nr. 111 
mondial), cu 6-4, 6-3. Eliminată 
anul trecut încă din primul tur la 

Bucureşti, după ce la ediţia din 
2017 reuşise să îşi adjudece trofeul, 
Begu s-a impus cu 6-4 în primul 
set, unul în care s-au realizat cinci 
breakuri. În setul secund, românca 
a fost condusă cu 2-0, iar din 
acel moment a dominat clar jocul 
şi a sprintat spre victorie. Prin 
accederea în sferturile de fi nală, 
Begu şi-a asigurat suma de 5.900 
de dolari şi 60 de puncte in ierarhia 
WTA. Astfel, de săptămâna viitoare, 
Begu va reveni în Top 100 WTA.   
. M. Cùpùûînù 

Patricia Ţig 
avansează 
şi în proba 
de dublu

CALIFICARE. Perechea ro-
mână formată din Irina Bara şi Patricia 
Maria Ţig (foto) s-a califi cat, miercuri, 
în sferturile de fi nală ale probei de dublu 
la BRD Bucharest Open (WTA), turneu 
dotat cu premii totale de 250.000 de 
dolari şi găzduit de Arenele BNR din 

Capitală, după ce a câştigat în primul 
tur, cu scorul de 6-2, 7-5, în faţa cuplu-
lui Cristina Bucsa (Spania)/ Prarthana 
Thombare (India).   Benefi ciarele unui 
wild card din partea organizatorilor, ùig 
şi Bara şi-au asigurat 1.920 de dolari şi 
60 de puncte WTA.  . M. Cùpùûînù

Victorie aşteptată 
de 714 zile

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Ţig a 
învins-o, marţi, pe unguroaica 
Anna Bondar (193 WTA) cu 
scorul de 6-2, 6-1, în prima 
rundă a turneului de tenis BRD 
Bucharest Open (WTA), dotat 
cu premii totale de 250.000 de 
dolari şi găzduit de Arenele BNR 
din Capitală. 

Jucătoarea formată în Galați 
de antrenorul Marian Dimules-
cu și transferată în Brașov de mai 
bine de trei ani a avut nevoie de 
doar o oră şi şase minute pentru 
a o învinge pe Bondar şi a accede 
în optimile de fi nală.

 Pentru Patricia Ţig (24 ani) 
a fost prima victorie pe tablo-
ul principal al unui turneu din 
circuitul WTA după 714 zile, 
precedentul succes similar fi ind 
cel din prima rundă a turneului 
de categorie Internațional de la 
Washington, pe 1 august 2017. 
Din septembrie 2017, Ţig a avut 
o lungă pauză din cauza acciden-
tărilor, care s-a prelungit apoi 
după ce a devenit mama micuței 
Sofi a, născută anul trecut, la 30 
noiembrie.

„Simt că, din punct de vedere 
fi zic, sunt chiar mult mai bine de-
cât înainte. Am revenit în aprilie 

în turnee ITF, am crezut că sunt 
pregătită, dar încă nu eram. Am 
avut zece săptămâni în Cancun 
(n.r. - Mexic), am luat-o ca şi cum 
aş fi  avut antrenamente şi me-
ciuri de antrenament. La început 
a fost foarte greu, pentru că nu 
mai ştiam cum e să joci pe punc-
te. Mi-a luat câteva turnee ca să 
intru în ritm. În primele tur-
nee, am avut destule probleme, 
mici, dar care m-au afectat“, a 
povestit Patricia Ţig despre prima 
etapă a revenirii sale pe terenul 
de tenis, într-un interviu pentru 
Prosport.

 Postura 
de jucùtoare-mùmicù 

Sportiva a vorbit şi despre noua 
sa postură, de jucătoare-mămică. 
„Modul meu de a gândi s-a schim-
bat. Aici este meritul Sofi ei (n.r. 
- fetiţa Patriciei), care este mai 
mult decât pot să exprim în cu-
vinte. Este greu să stau departe de 
Sofi a, de câte ori pot o iau cu mine 
la antrenamente, la turnee. Avem 
ajutor, aşa că totul e în regulă. De 
când s-a născut, cel mai mult am 
stat departe de ea vreo patru zile. 
Deja am zis că este prea mult şi 
că nu vreau să se mai întâmple. 
Cred că la un moment dat vom fi  
nevoiţi să o facem, când vom juca 
turnee dintr-un colţ în celălalt al 
lumii, dar aşteptăm să crească un 

pic şi apoi sperăm că va fi  mai uşor 
pentru ea. Sofi a înseamnă totul 
pentru mine, iar prezenţa ei mă 
ajută mult, este o motivaţie in-
credibil de puternică. Eu, cea de 
acum, nu mă pot compara absolut 
deloc cu eu, cea de dinainte. Mi 
s-a schimbat modul de a gândi, mi 
s-au schimbat priorităţile, dorin-
ţa, motivaţia. Totul e altfel. Simt 
că nu mai pun atâta presiune pe 
mine într-un meci, pentru că am 
şi alte priorităţi“, a mărturisit Pa-
tricia Ţig.

 Zece sùptùmâni în Mexic 
Ultimul meci îl jucase în 

China, la turneul de la Guang-
zhou, în septembrie 2017, când 
s-a retras în timpul jocului din 
primul tur, din cauza unei ac-
cidentări. Reacomodarea cu te-
nisul competiţional şi-a făcut-o 
începând din prima decadă a lu-
nii aprilie, într-o serie de nouă 
turnee ITF cu premii de câte 
15.000 de dolari, la Cancun, în 
Mexic. Lunga pauză a însemnat 
ieşirea din clasamentul WTA, 
astfel că a trebuit să reînceapă 
de la zero, cu califi cări chiar şi la 
aceste turnee mici. În ultimele 
patru turnee din această serie, 
au început să apară şi rezulta-
tele bune, toate cu fi nală jucată 
şi cu trofeu câştigat la ultimele 
două.

 Pe baza poziţiei din clasamen-
tul  protejat (157 WTA), care îi per-
mite să folosească acest loc pentru 
înscrierea la câteva turnee, puţi-
ne, Ţig a avut prima încercare de 
revenire în circuitul WTA prin în-
scrierea în califi cările de la Wim-
bledon, unde a pierdut în primul 
tur, în trei seturi, 3-6, 6-1, 4-6, cu 
Paula Badosa (Spania).

 A doua încercare a fost pentru 
turneul de acum, BRD Bucharest 
Open, cu un traseu foarte lung. 
Mai întâi a avut de depăşit un mi-
niturneu de precalifi care, în care 
a trecut de Ilona Ghioroaie cu 6-1, 
6-0 şi de Miriam Bulgaru cu 7-5, 
6-3. Astfel, a obţinut accesul în 
califi cări, unde au urmat alte trei 
victorii: 6-4, 6-4 cu Oana Simion, 
5-7, 6-1, 6-1 cu Marina Melnicova 
(Rusia) şi 6-3, 6-2 cu Isabella Si-
nikova (Bulgaria) - care i-au adus 
Patriciei Ţig mult dorita revenire 
pe un tablou principal de turneu 
WTA.

 Ţig, care şi-a asigurat 3.310 
dolari şi 48 de puncte WTA prin 
victoria din primul tur, va avea 
un meci foarte greu în optimile 
de fi nală, urmând să o întâlnească 
astăzi pe letona Anastasija Sevas-
tova (locul 11 WTA), câștigătoarea 
turneului de anul trecut.

 Cea mai bună clasare din ca-
rieră a Patriciei Țig a fost locul 83 
WTA. .

PATRICIA úIG, DIN NOU PE TABLOUL PRINCIPAL AL UNUI „WTA“  .  TURNEU
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Ursula von der Leyen, 
prima femeie la şefia 
Comisiei Europene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a 
ales-o, după dezbateri aprinse, 
în funcţia de preşedinte al 
Comisiei Europene pe Ursula 
von der Leyen, care îşi va începe 
mandatul de cinci ani pe 1 
noiembrie 2019. Din 733 de voturi 
exprimate, un singur vot a fost 
invalidat. 383 de eurodeputaţi 
au votat pentru, 327 împotrivă, 
iar 22 s-au abţinut, informează 
legislativul european. 

În momentul de faţă, Parla-
mentul numără 747 de deputaţi, 
în urma notifi cărilor ofi ciale 
venite din partea autorităţilor 
statelor membre, prin urmare 
pragul necesar a fost de 374 de 
voturi (mai mult de 50 la sută din 
membri). Alegerea a avut loc prin 
vot secret pe hârtie.

"În numele Parlamentului, do-
resc să vă felicit pentru alegerea 
în funcţia de preşedinte al Comi-
siei Europene. O foarte impor-
tantă etapă pentru instituţiile 
europene începe acum; trebuie 
să pregătim audierile pentru co-
misarii desemnaţi, care sunt tra-
tate foarte serios de către mem-
brii Parlamentului European. Ne 
aşteptăm ca subiectele pe care 
le-aţi abordat astăzi în plen să fi e 
examinate amănunţit şi detaliat 
de către viitorul colegiu, care se 
va prezenta la audieri în faţa co-
misiilor competente. Următorii 
ani vor fi  foarte importanţi pen-
tru viitorul Uniunii Europene şi 
nu vom putea face faţă cu succes 
provocărilor decât printr-o coo-
perare strânsă şi completă între 
instituţii“, a declarat preşedinte-
le PE, David Sassoli.

Ursula von der Leyen, un aliat 
apropiat al cancelarului german 

Angela Merkel şi ministru de 
lungă durată în cadrul Uniunii 
sale Creştin-Democrate de cen-
tru-dreapta (CDU), va fi  prima 
femeie care va conduce executi-
vul Uniunii Europene - un post 
care presupune gestionarea unei 
mari părţi a agendei politice a 
blocului comunitar pentru ur-
mătorii cinci ani şi îi va aduce 
în subordine 32.000 de oameni, 
scrie agenţia dpa.

"Reprezentăm jumătate din 
populaţia noastră. Vrem partea 
noastră echitabilă’’, a declarat 
von der Leyen marţi, în plenul 
Parlamentului European la Stras-
bourg, promiţând promovarea 
egalităţii de gen. Acasă, mulţi au 
fost uimiţi de revenirea politică a 
unuia dintre miniştrii puţin po-
pulari. În afara Germaniei, însă, 
von der Leyen - mamă a şapte co-
pii, care vorbeşte fl uent engleză 
şi franceză - se bucură de o repu-

taţie diferită. De profesie medic, 
ea este respectată în rândul parte-
nerilor NATO pentru intenţiile de 
a intensifi ca cooperarea militară 
în cadrul UE.

Preşedintele desemnat al Co-
misiei va trimite acum scrisori 
ofi ciale către şefi i de stat şi de 
guvern ai statelor membre, cu 
invitaţia de a-şi propune candi-
daţii pentru posturile de comi-
sar. Audierile candidaţilor vor 
avea loc în comisiile de specia-
litate ale Parlamentului, în pe-
rioada 30 septembrie - 8 octom-
brie. Colegiul comisarilor va fi  
apoi supus votului în plenul Par-
lamentului European, cel mai 
probabil în sesiunea din 21-24 
octombrie. .

DUPø UN VOT STRÂNS ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  VALIDARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mark Esper, propus pentru 
postul de secretar american 
al Apărării, şi-a exprimat dez-
amăgirea faţă de faptul că în 
ultimii ani Turcia s-a îndepăr-
tat de NATO şi a avertizat din 
nou Ankara că trebuie să aleagă 
între rachetele ruseşti S-400 şi 
avioanele americane F-35, rela-
tează agenţia DPA. ‘’Este foar-

te tulburător să vedem cum în 
ultimii ani ei s-au îndepărtat’’ 
de Alianţa în care sunt membri 
din anii ‘50, a spus Esper, în 
faţa comitetului pentru servicii 
armate din Senatul american. 
‘’Decizia lor privind S-400 este 
una greşită şi dezamăgitoare’’, 
a completat el, după ce Turcia a 
recepţionat săptămâna trecută 
primele componente ale rache-
telor antiaeriene S-400, achizi-
ţionate din Rusia.

Mark Esper a reafi rmat că 
Turcia nu mai poate participa la 
programul avionului american 
invizibil F-35, în condiţiile în 
care se dotează şi cu sisteme de 
rachete ruseşti. Pentagonul a luat 
deja măsuri pentru eliminarea 
Turciei din programul F-35, Con-
gresul urmând să blocheze livra-
rea acestor avioane către Turcia. 
Armata turcă intenţionează să 
achiziţioneze circa 100 de avioa-
ne de acest tip. ‘’Puteţi avea fi e 

S-400, fi e F-35. Nu le puteţi avea 
pe amândouă’’, a punctat Mark 
Esper.

 Washingtonul susţine că, 
dacă aparatul F-35 ajunge în do-
tarea armatei turce, operatorii 
ruşi care îi vor instrui pe milita-
rii turci să folosească rachetele 
S-400 ar putea afl a secretele sale 
tehnologice. .

Turcia, pusă să aleagă între NATO şi Rusia

„Statut 
special“  
pentru Doneţk 
şi Lugansk

CONDIúII. Federaţia Rusă nu 
va recunoaşte independenţa autopro-
clamatelor republici Doneţk şi Lugansk 
din Donbas (estul Ucrainei), dar speră 
că autorităţile de la Kiev vor iniţia nego-
cieri directe cu rebelii, iar în fi nal le vor 
acorda un „statut special“ celor două 

regiuni, a declarat ministrul de Externe 
rus, Serghei Lavrov. Ministrul a menţi-
onat că este necesar să fi e restabilită 
activitatea Grupului de contact, din 
care fac parte reprezentanţi ai Kievului, 
Doneţkului şi Luganskului, cu medierea 
Rusiei şi a OSCE.  . O.A.C.

 KARRENBAUER, 
VIITOR MINISTRU 
AL AP÷R÷RII
GERMANIA. Annegret 
Kramp-Karrenbauer, lidera 
Uniunii Creştin Democrate (CDU) 
din care face parte cancelarul 
german Angela Merkel, o va 
înlocui în funcţie pe Ursula von 
der Leyen ca ministru al Apărării, 
potrivit Reuters, citând o sursă 
din interiorul partidului. Annegret 
Kramp-Karrenbauer, un aliat 
apropiat al cancelarului Merkel şi 
o posibilă succesoare a acesteia, 
nu îndeplineşte în prezent niciun rol 
la nivelul guvernului, o difi cultate 
majoră, în opinia criticilor acesteia, 
pe drumul spre funcţia de cancelar 
federal.  .O.A.C. 

 ONU CERE 
PROTECùIA 
MINORIT÷ùILOR 
DIN UCRAINA
PREOCUPARE. Ofi -
ciali ONU au declarat, în cursul 
reuniunii Consiliului de Securitate 
convocate de Rusia în contextul 
intrării în vigoare a legii privind 
utilizarea obligatorie a limbii 
ucrainene, că deşi legea lingvistică 
în Ucraina a fost modifi cată în mod 
substanţial între prima şi a doua 
lectură, iar majoritatea normelor 
controversate au fost eliminate, 
continuă să suscite preocuparea 
ONU. În mod special, ONU speră 
că Ucraina va adopta o lege privind 
protecţia minorităţilor naţionale.  
.O.A.C. 
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cronologieologie

iulie

18
1775  u Se naşte JANE AUSTEN 
(m. 1817), scriitoare britanică.
1811  u Se naşte WILLIAM M. 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.
1868  u Se naşte MIRON CRISTEA 
(m. 1939), primul patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, prim- 
ministru al României (1938-1939), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1871  u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 
fondator al curentului futurist.
1900  u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru Literatură, 
cu Marele Premiu Naţional al 
Literelor, cu alte premii. Este 
unul dintre fondatorii curentului 
literar „Noul Roman“.
1917  u Se naşte HENRI SALVADOR 
(m. 2008), cântăreţ francez.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi director 
(1992-2010) al Operei din Viena.
1938  u Încetează din viaţă Regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de 
SAXA COBURG] (n. 1875), 
încoronată, alături de soţul său, 
regele Ferdinand, la 15 octombrie 
1922, membră de onoare a 
Academiei Române.
1941  u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, 
doctor în Litere.
1951  u Se naşte, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi, ION OPREA (n. 1988), poet.
1955  u A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord [de la 14 
noiembrie 1998, Adunarea 
Parlamentară a NATO] - for 
interparlamentar al NATO.
1965  u A fost lansată staţia 
automată rusă „Sonda III“, care a 
fotografiat partea nevăzută a Lunii.
2010  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MICU (n. 1937), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii. V.G.

A fost asasinat 
Jean Paul Marat - 
unul dintre eroii 
Revoluţiei Franceze

Omul politic, medicul şi pu-
blicistul francez Jean Paul Marat 
(născut pe 24 mai 1743), care se 
trăgea dintr-o familie de ori-
gine sardă, convertită la calvi-
nism, a studiat ştiinţele exacte şi 
medicina.

A publicat eseuri fi losofi -
ce, între care „Les chaines de 
d’esclavage [în 1774 - în limba 
engleză, în 1792 - şi în franceză], 
operă care atacă toate formele ti-
raniei şi denunţă corupţia de la 
Curte.

Stabilit, în 1776, la Paris, Marat 
a fost, un timp, medicul personal 
al contelui d’Artois. Lucrările sale 
ştiinţifi ce privind focul, lumina 
şi electricitatea i-au atras atenţia 
lui Benjamin Franklin. În urma 
organizării unui concurs de către 
Societatea Economică din Berlin, 
Marat a redactat lucrarea „Plan 
de legislation criminale“ - apăru-
tă în 1780, în care propunea refor-
me în domeniul justiţiei.

Spirit justiţiar, însă neîncre-
zător şi solitar, a fondat, în 1789, 
revista revoluţionară „L’ami de 
peuple“, ce va fi  renumită pentru 
articolele sale privind violenţa po-
ziţiilor şi tonului în care era scri-
să, pentru care va fi  închis, în oc-
tombrie 1789. Refugiat la Londra, 

în perioada ianuarie - mai 1790, 
după ce a fost atacat în justiţie de 
către Neker şi La Fayette, Marat 
revine în Franţa şi se înscrie în 
Clubul Cordelierilor. S-a pronun-
ţat pentru înlăturarea regelui Lu-
dovic al XVI-lea şi numirea unui 
alt conducător, capabil să asigure 

bunăstarea maselor. Astfel, s-a 
expus riscurilor unui complot al 
aristocraţiei, care nu putea accep-
ta o astfel de viziune.

După exilul în Anglia [decem-
brie 1791 - mai 1792], Marat cere 
măsuri extreme în ceea ce priveş-
te duşmanii poporului, fi ind con-
siderat unul dintre responsabilii 
masacrelor din septembrie 1792 
din Franţa.

A fost purtător de cuvânt al 
revoluţionarilor francezi [în pe-
rioada 1789-1793] şi a denunţat 
politica Girondinilor. A fost ata-
cat de către aceştia din urmă, 
la sfârşitul lui septembrie 1792, 
fi ind acuzat şi chemat în faţa tri-
bunalului revoluţionar, tribunal 
care, pe 13 aprilie 1793, l-a găsit 
vinovat.

Jean Paul  Marat a contribuit la 
extinderea Comunei din Paris şi 
a secţiilor revoluţionare ale insu-
recţiei din 31 mai şi 21 iunie 1793, 
care au avut drept consecinţă că-
derea Girondinilor.

Considerat „l’ami du peuple“, 
Marat s-a remarcat prin poziţiile 
sale revoluţionare extremiste.

A fost ucis pe 13 iulie 1793, de 
către Charlotte Corday, devenind, 
astfel, unul dintre eroii populari 
ai Revoluţiei Franceze. . V.G.

istorie
Iulie 1793

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Valori 
patrimoniale II“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Zidul“, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, „Postapocaliptic“, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Locuitori ai oceanelor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 29 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 16 grade Cel-
sius. Nu sunt üanse de precipitaţii. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la 15 ki-
lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 46 
la sută.   . surse online
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Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:51 pm

meteo 18 iulie România & Europa 

Timiāoara

28 12

Cluj

25 10

Bucureāti

27 18

Galaûi

29 16

Constanûa

24 19

Braāov

25 10

Londra

24 16

Paris

27 16
Madrid

34 10
Roma

32 17

Chiāinùu

27 14AR
H

IV
A 

V.
L.



22 18 IULIE 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 17 iulieAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARC÷ ÎNREGISTRAT÷
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ĀI 14001 

REDAC}IA ĀI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREúU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan Cùtùlin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACúIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0372/363628
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAúIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
Elena GOVAERT 
SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIùU

FOTO: Iulia KELT, Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PL÷EĀU, Ion ZIMBRU, 
Gheorghe GUR÷U, Florin R÷VDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CR÷CIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEù, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FR÷ùIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica B÷LAN, 
Veronica POPA, Mirela MIHALACHE

t 

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Orice afi rmaţie necontrolată 
riscă să tensioneze relaţiile cu 
cei din jur.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Situaţia fi nanciară s-ar putea 
îmbunătăţi în scurt timp.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Capacitatea de comunicare 
este excelentă azi şi puteţi 
lămuri toate neînţelegerile.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Există riscul să declanşaţi 
o ceartă cu urmări foarte 
neplăcute.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să fi ţi ponderat 
în afi rmaţii, altfel riscaţi să 
tensionaţi relaţiile parteneriale.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este un moment prielnic 
pentru a începe o nouă afacere.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Încercaţi să vă relaxaţi şi să 
vă detaşaţi de problemele 
cotidiene!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Există riscul să pierdeţi o sumă 
de bani, din cauza neatenţiei.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 
cauză că aţi făcut o investiţie 
nerentabilă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi musafi ri 
de departe şi să fi ţi nevoit să vă 
schimbaţi complet programul.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dacă vi se propune 
participarea într-o afacere, 
vă sfătuim să o luaţi în 
considerare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Un bărbat mai în vârstă vă 
ajută să rezolvaţi o problemă 
sentimentală.

horoscop
18 iulie

fi lmul zilei
JOI, 18 IULIE 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Vizită de lucru
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Fan de vară
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Moştenirea clandestină
23:00 Arheologia crimelor 

comunismului
00:00 Telejurnal
00:30 Fan de vară (R)
01:30 Fan de vară (R)
02:00 Moştenirea clandestină 

(R)
02:50 Aventura urbană (R)
03:40 Telejurnal (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Fotbal Europa League: 

Milsami – FCSB
22:00 Silit să ucidă

2009, SUA, Canada, 
Acţiune, Thriller

00:00 Ātirile Pro Tv
00:15 Inamicul din umbră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Horror, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
22:45 iUmor
00:00 Xtra Night Show (R)
01:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Surorile (R)

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Se strigă darul (R)
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

07:40 Povestirile lui Mater
SUA, Animaţie, Aventuri

08:20 Downsizing. Mini-oamenii
Norvegia, SUA, Comedie

10:30 Sufl  etul petrecerii
SUA, Comedie, Dramă

12:15 Mica sirenă
SUA, Animaţie

13:40 Jaf cu stil
SUA, Comedie, Crimă

15:15 Rampage:                          
Scăpaţi de sub control
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

17:00 Templierii
SUA, Acţiune, Dramă

17:45 O familie modernă
SUA, Comedie

18:10 Catch-22
SUA, Comedie, Crimă

19:00 City on a Hill 2019
20:00 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie
22:05 Nu mă atinge-mă

România, Germania, 
Cehia, Bulgaria, Franta, 
Dramă

00:15 Axios 

08:00 Fram (R)
09:00 Lonesome dove:              

sufl  et de pistolar (R)
SUA, Western

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Fram
16:00 Lonesome dove:                   

sufl  et de pistolar
SUA, Western

16:55 Oanapp
17:55 Primăverii

România
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Āapte zile în infern

Cehia, Istoric
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
23:20 Câştigă România! (R)
00:20 Āapte zile în infern (R)

Cehia, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 iulie

aniversùri
Roald Hoffmann

Chimistul polonez Roald Hoff-
mann s-a născut pe 18 iulie 1937, 
în localitatea Zolociv, într-o fami-
lie de evrei.

După ce Germania a invadat 
Polonia şi a ocupat oraşul, familia 
sa a fost plasată într-un lagăr de 
muncă. Tatăl său a fost torturat şi 
ucis de către germani, pentru im-
plicarea într-un complot. Mem-
brii familiei Hoffmann care au 
supravieţuit, au emigrat, în 1949, 
în Statele Unite. Roald Hoffmann 
a absolvit, în 1958, Universitatea 
Columbia, apoi şi-a luat mastera-

tul la Harvard, în 1960. A inves-
tigat atât substanţele organice 
şi anorganice, cât şi dezvoltarea 
unor instrumente şi metode de 
calcul. A pornit de la problema 
structurii electronice a molecu-
lelor şi a descrierii cuantice a 
stărilor de tranziţie în care aces-
tea se pot afl a în decursul unor 
reacţii chimice, pentru a ajunge 
la studii legate de structura şi re-
activitatea moleculelor. În 1981, 
Roald Hoffmann a primit, împre-
ună cu japonezul Kenichi Fukui, 
Premiul Nobel pentru Chimie, 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

85 CM
154 CM
215 CM

- 6 cm
- 12 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

211 CM
168 CM
145 CM

- 5 cm
- 5 cm
- 5 cm

pentru teoriile lor, dezvoltate 
independent, privind dinamica 
reacţiilor chimice în care sunt 
implicate diverse tipuri de mole-
cule complexe. . V.G.

HIGHER GROUND
PRO CINEMA. ora 22:15, Dramă, SUA, 2011

Cu: Donna Murphy, John Hawkes, Vera Farmiga  u

Inspirată din cartea de memorii “This Dark World”, din anul 2002, 
a autoarei Carolyn S. Briggs, drama “Higher Ground” relatează călătoria spirituală a Corinnei Walker, o femeie din 
Iowa, inteligentă, cultă şi cu o minte curioasă, ce ar vrea să pătrundă în miezul lucrurilor. Totul a pornit de la un 
accident de maşină în care a fost aproape de a-şi pierde viaţa şi care a determinat-o să îmbrăţişeze cu fervoare religia 
şi să se alăture unui grup de adoratori extatici ai lui Iisus Hristos.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Voi face să dispară o 
femeie!, spune iluzionistul. 
Am nevoie de un voluntar din 
public.
– Mergi d-ta, mamă soacră! 2

– Doctore, soacră-mii i s-a 
dislocat recent o falcă. Vreau 
să ştiu dacă situaţia este de 
moment sau sunt şanse să 
dureze.

reţeta zilei
Orez basmati 
cu unt                    
la cuptor

INGREDIENTE. 200 g orez basmati, 25 
g unt, 250 ml apă, 1/2 linguriţă sare;

PREPARARE. Se spală orezul în câteva 
ape şi se pune într-un vas termorezistent. Se adau-
gă untul tăiat bucăţele. Acum puteţi adăuga şi alte 
arome dacă doriţi să infuzaţi orezul. Se aduce la 

fi erbere apa în care s-a adăugat sarea şi se toarnă 
peste orez. Se acoperă vasul cu capac sau folie. 
Se dă la cuptor, la 250 C, pentru 15 minute. Opriţi 
cuptorul, dar lăsaţi vasul în cuptor, fără să ridicaţi 
folia, încă 15 minute. Se scoate folia, se amestecă 
uşor cu furculiţa, să se afâneze un pic şi se serveş-
te imediat.  . R.C

tv
mania
Dacă eşti 
bărbat adevărat, 
te laşi bătut 
de-o femeie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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5 3 8 4 1 2 9 6 7

2 9 1 6 7 3 5 8 4

8 6 4 7 9 1 2 5 3

7 2 9 5 3 6 4 1 8

3 1 5 8 2 4 7 9 6

9 5 3 1 8 7 6 4 2

4 8 2 3 6 5 1 7 9

1 7 6 2 4 9 8 3 5

1 8 5 4 2 9 6 7 3
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6 4 3 1 7 5 2 9 8
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5 6 4 9 1 7 3 8 2

2 1 8 5 3 4 9 6 7

3 5 1 6 4 8 7 2 9

8 2 6 7 9 1 5 3 4

4 9 7 3 5 2 8 1 6

integramù 
Mişcări... neregulate

Dezlegarea jocului „SEMNE DE... ÎNTREBARE“ de ieri:

Orizontal: u

P, N, P, BAJENII, SADITA, R, SALUTAR, GEMA, OM, RA, POMENITI, RATAT, RE, S, RO, 
ANIMAT, RATA, ORASE, TOMATE, IN, SOLIDA, ANI, RINA, AMIC.

Dispozitiv

Sunate la 
telefon

…

…
A depozita

Prinse în 
raţie!

Se dau la 
pui

Diletant

Spaţiu de 
antenă

Cele ce suie

Omeniţi

Filme de 
dragoste

Bucată 
muzicală

Din faţă şi 
din spate!

Primii la 
carte

Dusă cu 
capul

Pari 
încurcaţi!

Singuri!

Răzvrătit în 
faţa popii

Tari la 
constituţie

Urcată în 
şură!

A provoca 
la nervi

Intrarea la 
teatru!

Uşor pe 
mijloc!

Undeva în 
faţă!

Teşite!

Emoţie în 
premieră

Acoperişul 
lumii

Plin de 
pete!

Inediţi

Specifi c 
autorului

Schimbate 
la pauză

Venit de pe 
teren

Sesiuni!

Cursul 
vijelios

Odată!

Aleşii 
autorului

Gh. Gurùu

Se spune 
că…

rebus
Căsuţa noastră
ORIZONTAL:  u 1) Localizare la domiciliu – Iubirea,ca temelie a unei case noi. 2) Unul 
care nu prea stă pe acasă. 3) Nu li-s boii acasă (fi g.) – În casă! 4) Leguminoase cu 
fructe păroase – Apropiat de noi. 5) Puse în penar! – Jean Nicolae – Munte în Samoa. 
6) Camera superioară unde dorm uneori aleşii neamului – La ieşirea din cabană! 7) 
Încuietori pentru casele de la ţară – Inimă de poet! 8) Capăt de şurub! – Casa,ca loc 
de refugiu. 9) Reglementare de Aeronautică Civilă Română (siglă) – A sta în casă cu 
familia. 10) Caracterul particular al locuinţei proprii. 
VERTICAL:  u 1) Ornamente decorative inspirate din arta arabă, specifi ce 
unor vechi palate şi case mari. 2) Case la munte construite din bârne sau 
piatră,pentru turişti sau vânători – Sunt încuiaţi în case speciale,asigurate 
contra jafurilor (sg.). 3) Căpetenii ale unor sate de cazaci – Cete! 4) Aşezări 
unde se mai păstrează specifi cul caselor tradiţionale – Cei ce nu dau 
nimic din casă. 5) În acest moment – Journal of the Turkish Academy of 
Dermatology (siglă). 6) Om cu casa la munte – Roman al scriitorului bulgar 
Ştefan Dicev. 7) Etajul situat imediat sub acoperişul unei case – Alintatul din 
casa bunicilor. 9) Plin de umor! – Cea care a avut prima casă în rai – Veche 
măsură. 9) Aşezări unde predomină blocurile şi mai puţin casele direct pe 
pământ – Ciolan mic. 10) Casa fratelui cel mare de la mănăstire.
Dicţionar: ENA, VEA, RALI.  u         (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O ANECDOTĂ ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal:  u LAASATARADE, ACCELERATOR, RARI, SMULSA, URI, PIATA, H, 
SITAR, SANIA, AT, REDACTAT, MARINARI, TS, E, INAR, OCAI, PST, TALANGA, 
TAOLA, ESUAT, NUSELETATNE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Becalisme. „Aşa ceva? Când 
vezi că o femeie i-a dat un pumn 
unui bărbat de i-a mutat capul, mai 
poţi să spui cuvinte? Aşa ceva nu 
mi-a fost dat să văd în viaţa vieţilor 
mele! Cum, femeie, să baţi bărbat 
şi tu să stai, în loc s-o iei de păr şi să 
tăvăleşti cu ea pe jos?! Eu dacă eram 
- şi-s om cu credinţă în Dumnezeu 
- o luam de păr, o tăvăleam şi-o 
şi tundeam! Ca să ştie lumea ce 
înseamnă bărbatul şi femeia! Eu 
vorbesc la modul general, nu de 
Anamaria. E şi nevasta prietenului 
meu! Ştie să dea cu pumnul, jos 
pălăria! Dacă poţi să baţi un bărbat şi 
bărbatul să nu zică nimic, mai bate 
vreo doi-trei ca să se înveţe minte, 
dacă sunt idioţi şi proşti!”, comenta 
Gigi Becali, la Antena 3, scena în care 
impresara Prodan i-a dat un pumn în 
faţă antrenorului Dan Alexa.

Replica avea să vină, aprigă cum 
o ştim, de la Anamaria Prodan, la 
România Tv: „Eu, care trăiesc într-o 
lume a bărbaţilor, şi mă căiesc că 
am făcut lucrul ăsta, dar sunt foarte 
aprigă la mânie, spun că toţi cei 
care vor să fi e numiţi bărbaţi, cu “B” 
mare, ar trebui să ia seama la Dan 
Alexa şi să înţeleagă că o femeie nu 
poate fi  atinsă nici cu o fl oare. Noi, 
femeile, suntem greu de controlat. 
Dar sunt mândră să am un astfel 
de om lângă mine, care a arătat 
ce înseamnă bărbăţia”, a declarat 
Anamaria Prodan.  .

Firav la 
trup!

…
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„PARADA 
VEDETELOR“,                 
LA „NAE LEONARD“
CONCERT. Deşi stagiunea s-a 
încheiat, gălăţenii sunt asteptaţi 
la o întâlnire estivală cu Ion Suruceanu 
şi Corina Chiriac, care vor cânta,
pe 25 august, la Grădina „Leonard“.      
> pag. 07

SERVICII 
MEDICALE 
NEDECONTATE
LISTĂ. Casa de Asigurări de 
Sănătate a publicat lista serviciilor 
medicale şi a medicamentelor 
care nu sunt decontate din 
Fondul Naţional Unic de Asigurări 
Sociale de Sănătate. > pag. 08

România, în topul 
producătorilor 
de petrol din UE

RAPORT MONDIAL  . REZERVE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

România a fost anul trecut pe 
locul al patrulea în Uniunea Eu-
ropeană în ceea ce priveşte pro-
ducţia de petrol, cu 3,6 milioane 
de tone, în scădere cu 2 la sută 
faţă de anul anterior, potrivit 
unui raport realizat de compania 
britanică BP la nivel mondial.

Principalul producător din UE 
a fost Marea Britanie, cu 50,8 mi-
lioane de tone, în creştere cu 9 la 
sută, urmată de Danemarca, cu 
5,7 milioane de tone (în scădere 
cu 15,9 la sută), şi de Italia, cu 4,7 
milioane de tone (în creştere cu 
12,9 la sută).

La nivel mondial, anul trecut 
s-au extras 4,474 miliarde de tone 
de petrol, în plus cu 2,2 la sută faţă 
de anul precedent. Cel mai mare 

producător de petrol din lume 
rămâne SUA, cu o producţie de 
669,4 milioane de tone, cu 16,6 la 
sută mai mult faţă de anul 2017. 
Pe locul al doilea este situată Ara-
bia Saudită, cu 587,3 milioane de 
tone, în plus cu 3,4 la sută, iar pe 
locul al treilea se afl ă Federaţia 
Rusă, cu 563,3 milioane de tone, 
în creştere cu 1,6 la sută.

În ceea ce priveşte rezervele 
dovedite de petrol, România este 

pe locul al doilea în UE, cu 600 de 
milioane de barili pe zi (aproxi-
mativ 100 de milioane de tone), 
devansând Danermarca şi fi ind 
la egalitate cu Italia. Înaintea 
ţării noastre se afl ă doar Marea 
Britanie, cu 2,5 miliarde de barili 
pe zi (300 de milioane de tone).

În total, în lume, rezervele do-
vedite de petrol se ridică la 1.729 
miliarde de barili pe zi (244 de 
miliarde de tone). .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

26 joi

15 - 20 iulie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iulie 2019

26

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

AR
H

IV
A 

V.
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